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LISTOPADOVÝ ZPRAVODAJ
Podzim s  sebou přináší plný kalendář 
akcí, přijměte pozvání na Národní pře-
hlídku seniorského divadla, festival 
tance Podzimní doteky, modelářskou 
výstavu a soutěž Českotřebovský vehikl, 
tradiční Jabkancovou pouť, Svatomar-
tinský lampionový průvod, Pohádkový 
listopad v  knihovně a  mnoho dalších 
událostí. Pro každého něco.
Pomalu se blíží také začátek adventu. 
Už v  neděli 27.  listopadu se slavnostně 
rozsvítí vánoční strom na Starém ná-
městí a bude zahájena výstava betlémů 
v městském muzeu.
Rozhovor na straně 9 vám představí te-
noristu Petra Nekorance před listopa-
dovým koncertem Kruhu přátel hudby 
Česká Třebová.
V rozhovoru na straně 17 vás David Mar-
šálek seznámí s Pravěkou osadu Křivolík.
Příjemné dny vám přeje

Hana Sychrová, redaktorka

POVOLEBNÍ JEDNÁNÍ V ČESKÉ TŘEBOVÉ 
VYVRCHOLILA PODPISEM KOALIČNÍ SMLOUVY
V neděli 9.  října večer spolu k  jednomu stolu usedli zástupci volebních subjektů 3PK – Pro 
prosperující Českou Třebovou, Nestraníků s podporou Třebováků PRO Zdraví a Sport a ODS, 
aby podpisem koaliční smlouvy stvrdili výsledky dvoutýdenních povolebních jednání. Doho-
da o spolupráci a politickém uspořádání orgánů města Česká Třebové ve volebním období 
2022–2026 obsahuje kromě základních parametrů spolupráce také Programové prohlášení 
Rady města Česká Třebová.

pokračování článku na další straně >

ČESKÁ TŘEBOVÁ ZNÁ JMÉNA NOVÝCH ZASTUPITELŮ
Celkem se při zářijových volbách v České Třebové dostavilo k volebním urnám 42,51 % opráv-
něných voličů. Vítězem voleb se stalo seskupení 3PK - Pro prosperující Českou Třebovou se 
ziskem 38,76 % (12 zvolených zastupitelů). Následují Koalice pro Českou Třebovou 19,48 % 
(6 zvolených zastupitelů), Nestraníci s podportou Třebováků PRO Zdraví a Sport 19,25 % (5 
zvolených zastupitelů), ODS 8,82 % (2 zvolení zastupitelé) a 27 statečných 8,77 % (2 zvolení 
zastupitelé). Nejnižší volební zisk měla Česká pirátská strana 4,91 % (0 zvolených zastupitelů).

Jména nově zvolených členů Zastupitelstva města Česká Třebová seřazená dle abeced-
ního pořadí: Mgr. Petr Foldyna, MUDr. Martin Formánek, Petr Gregar, Jan Homoláč, Bc. Lukáš 
Hůlka, Bc. Tereza Hýblová, Mgr. Marek Hylena, Zdenek Jindra, Ing. Michal Kadlec, Mgr. Radim 
Kolář, Mgr. Jan Kovář, Miloslava Kroftová, Mgr. Ondřej Limberský, Mgr. Josef Menšík, Bc. Zu-
zana Nejedlá, DiS., JUDr. Martin Netolický, Ph.D., MUDr. Igor Paar, Mgr. Magdaléna Peterková, 
Zdeněk Řehák, Ing. Petr Skopal, Ing. Bc. Aleš Spirman, Bc. Daniel Stach, Mgr. Petra Válková, 
Lubomír Vašina, Bc.  Martin Voleský, PharmDr.  Richard Záveský a  JUDr.  Magdaléna Zemko-
vá, Ph.D.

Kromě jmen nových zastupitelů města bylo již v sobotu 24. října známo také jméno nové-
ho senátora za obvod Ústí nad Orlicí. Stal se jím letohradský starosta Petr Fiala (nominován 
KDU-ČSL a SproK), který se ziskem 24 433 hlasů (65,66 %) porazil svého jediného vyzyvatele 
Stanislava Ešnera (nominován ANO).

Jiří Holý, mediální asistent města

REALIZACE PROJEKTŮ 
Z PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU 
I NADÁLE POKRAČUJE
V  předchozím vydání Českotřebovského 
zpravodaje jsme vás informovali o dvojici do-
končených projektů participativního rozpoč-
tu. Konkrétně se jednalo o instalaci stolu na 
stolní tenis v  areálu ZŠ Habrmanova a  vrat-
né městské kelímky pro Českou Třebovou. 
V měsíci říjnu se podařilo dokončit další dva 
projekty, tedy instalaci mobiliáře v  parcích 
u krematoria a Na Zámostí. Doplnění těchto 
veřejností hojně využívaných lokalit o lavičky 
a koše navrhla do kategorie malých projektů 
prvního ročníku participativního rozpočtu 
Ing.  arch.  Lucie Kubínková, se kterou bylo 
rovněž konzultováno přesné rozmístění prv-
ků.
Na přelomu září a  října se rovněž podařilo 
postoupit s  realizací projektu revitalizace 
části Jiráskovy cesty tzv. Ferdovky, která 
byla do velkých projektů přihlášena 3PK  – 
Pro prosperující Pardubický kraj. V  přibližně 
450 metrů dlouhém úseku zde došlo k vyře-
zání a úklidu náletové zeleně. Následovat bu-
dou zemní práce, což bude zároveň poslední 
krok k  realizaci všech projektů, které uspěly 
v  prvním ročníku participativního rozpočtu 
našeho města.

Jiří Holý, mediální asistent města

Podpis koaliční smlouvy 2022–2026 / foto: Jiří Holý
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POVOLEBNÍ JEDNÁNÍ V ČESKÉ TŘEBOVÉ VYVRCHOLILA 
PODPISEM KOALIČNÍ SMLOUVY
pokračování článku z titulní strany >

„Výchozím materiálem pro přípravu programového prohlášení byl náš Plán 3PK pro prospe-
rující Českou Třebovou, který prošel na základě konstruktivní debaty s partnery doplněním 
o jejich programové cíle a několik věcných připomínek. Velký důraz je v dokumentu věno-
ván fungování městského úřadu, který by měl nejpozději do poloviny příštího roku projít 
personálním auditem, na jehož základě budou navrženy případné organizační změny,“ uvedl 
nominant vítězného seskupení na starostu Zdeněk Řehák.
Oporou na radnici mu bude v pozici první místostarostky Zuzana Nejedlá (Nestraníci) a druhá 
místostarostka Petra Válková (3PK). Nejsilnějšímu seskupení nového zastupitelstva pak dle 
dohody náleží tři místa v radě, ta obsadí Jan Kovář, Tereza Hýblová a Daniel Stach. Nestraní-
ci s podporou Třebováků PRO Zdraví a Sport do funkce neuvolněných radních nominovali 
Radima Koláře a  Lubomíra Vašinu. Deváté místo v  radě pak obsadí nominant občanských 
demokratů Martin Formánek.
„Společně s partnery se nám v krátkém čase podařilo sestavit tým kvalitních lidí s pestrou 
škálou odborných dovedností, to mi dodává optimismus a zároveň důvod těšit se na budoucí 
spolupráci v zájmu našeho města,“ uvedla bezprostředně po podpisu dohody Zuzana Nejed-
lá.
Definitivně nominanty do funkcí ve vedení města potvrdí až ustavující jednání zastupitelstva 
v pátek 21. října. Zde se uskuteční také volba členů kontrolního a finančního výboru.

Jiří Holý, mediální asistent města

ČTYŘI ROKY, KTERÉ UTEKLY JAKO VODA
Vážení spoluobčané, jsou tomu přesně čtyři 
roky, co se mi dostalo cti být starostkou naše-
ho města, které mi odjakživa leželo na srdci. 
Při svém nástupu do funkce mě ani nenapad-
lo, jak dramatické čtyřleté období nás čeká. 
Namátkou zmíním nepředpokládané událos-
ti, které život v našem městě zasáhly nejvíce, 
jako byl požár bytového domu na sídlišti 
Lhotka, koronavirová pandemie i nárůst cen 
materiálů. Ve výčtu vnějších vlivů nemohu 
opomenout ani tornádo na jihu Moravy, vál-
ku na Ukrajině a následnou uprchlickou vlnu. 
Velice mě těší, že se Třebováci nenechali 
v  těchto chvílích zahanbit a nabídli pomoc-
nou ruku obyvatelům postižených lokalit.
I  přes všechny zmíněné nepřízně doby se 
v  uplynulých čtyřech letech podařilo do-
končit nejednu důležitou investici, jako bylo 
dobudování singletracků na Pekláku, cyklo-
stezka na Podhorce, postupná rekonstrukce 
sociálních zařízení na základních školách, za-
teplení MŠ U Stadionu a Habrmanova, kon-
tejnerová přístavba MŠ U  Koupaliště, rozší-
ření prostorů DDM a další. Chtěla bych touto 
cestou poděkovat za přínosnou spolupráci 
všem, kteří se na těchto realizacích podíleli.
Novému vedení města přeji klidnější časy 
bez krizových situací, které mu poskytnou 
co nejpříznivější podmínky pro práci. Mojí 
osobní snahou bude se na správě věcí veřej-
ných i nadále konstruktivně podílet z pozice 
zastupitelky města Česká Třebová i Pardubic-
kého kraje.

Magdaléna Peterková, Koalice pro Českou Třebovou

PŘÍSPĚVKY ZASTUPITELŮ
DĚKUJI VOLIČŮM, ŽE NÁM DALI ŠANCI PROSADIT ZMĚNU
Vážení Třebováci, děkujeme za vaši přízeň ve volbách. Díky vašim hlasům jsme se stali nej-
silnějším subjektem v  novém zastupitelstvu České Třebové. Vaší podpory si velmi vážíme 
a bereme ji jako jasný požadavek, abychom spustili nutné změny v našem městě, v chování 
městského úřadu vůči veřejnosti a v pracovním nasazení jednotlivých organizací města. Rád 
bych touto cestou za tak silný mandát pro kandidátku 3PK poděkoval a zároveň slíbil, že naše 
programové cíle budeme společně s koaličními partnery v následujících letech pečlivě napl-
ňovat.
Naším prvním velkým úkolem bude po ustavujícím jednání zastupitelstva připravit plnohod-
notný rozpočet města pro příští rok. V souladu s naším programem chceme totiž ukončit pra-
xi nesmyslného rozpočtového provizoria, které znemožňovalo efektivní fungování organizací 
města na začátku roku a omezovalo investice. Jedná se o první zásadní krok na naší cestě ke 
změně stylu práce a přístupu ke správě města. Aktuální budou také personální otázky, přede-
vším výběr nového vedoucího odboru rozvoje města a investic a zlepšení organizace práce 
našeho města. Můj odchod z pozice jednatele Eko Bi budeme řešit dočasným pověřením jed-
noho ze stávajících zaměstnanců a vyhlášením otevřeného výběrového řízení.
Vážení sousedé, milí Třebováci, o našich dalších krocích vás budu pravidelně informovat neje-
nom na stránkách zpravodaje, ale také pomocí dalších komunikačních kanálů.
S úctou,

Zdeněk Řehák, 3PK

NA SENIORY 
PŘI PŘÍLEŽITOSTI JEJICH DNE 
ČEKAL BOHATÝ PROGRAM
V pondělí 3. října odpoledne se v Kulturním 
centru Česká Třebová uskutečnila tradiční 
oslava Dne seniorů, kterou pořádá město 
Česká Třebová ve spolupráci s místní základ-
ní organizací Seniorů České republiky.
Program započal na velkém sále, kde se o kul-
turní zážitek seniorů postarali žáci Základní 
umělecké školy Česká Třebová. Následoval 
přesun na malý sál. Tam kromě občerstvení 
a rukodělných workshopů na příchozí čeka-
la také příjemná hudba místního seskupení 
Jabkancové šlapeto. Senioři se také mohli při 
této příležitosti seznámit s paletou služeb po-
skytovaných Komunitním centrem Petrklíč.

Jiří Holý, mediální asistent města

PŘÍSPĚVKY ZASTUPITELŮ
Milí spoluobčané,
děkujeme za vaše hlasy a velmi si vážíme vaší 
podpory. Nepodařil se nám obhájit počet 
zastupitelů z minulých voleb, ale i  tak bere-
me druhé místo. Je to pro nás cenná zpětná 
vazba.
Naši zastupitelé budou proto o to usilovně-
ji pracovat pro naše město, přestože podle 
prvních indicií se ukazuje, že naše role bude 
významně menší, než tomu bylo v  uplynu-
lých 4 letech.
O spolupráci ve vedení města jsme stáli, pře-
devším abychom mohli navázat na rozpraco-
vané projekty a také mít lepší šanci ve spolu-
práci s našimi koaličními partnery prosazovat 
náš program.
Připojujeme i  gratulaci vítěznému uskupení 
a ostatním zvoleným zastupitelům.

Petr Skopal, Koalice pro Českou Třebovou

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
www.ceska-trebova.cz

Den seniorů v kultruním centru / foto: Jiří Holý
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NA PARNÍKU VZNIKÁ RODINNÉ TERAPEUTICKÉ CENTRUM
Pozornější obyvatelé našeho města si jistě 
všimli, že v městském objektu čp. 205 na ulici 
Ústecká probíhají stavební práce. Jedná se 
o opravy a rekonstrukce za účelem uzpůso-
bení prostorů pro nové rodinné terapeutické 
centrum a celkového zlepšení energetických 
dispozic budovy, ve které se rovněž nachází 
pobočka České pošty a městské byty.
Součástí prací je instalace nové vodoinsta-
lace a  elektrických rozvodů, výměna výpl-
ní otvorů, zvýšení parapetů, hydroizolace 
a  zateplení objektu, který nově získá tmavě 
žlutou barvu dle návrhu městského archi-
tekta Martina Hájka. Za účelem zřízení tera-
peutického centra v části přízemí dojde také 
k  úpravě vnitřních dispozic, v  jejich rámci 
vznikne nové sociální zařízení. Kromě prací 
na samotné budově pak dojde také k opra-
vě zpevněné plochy ve dvoru objektu, který 
nově pojme až šest automobilů pro nájem-
níky objektu a ulehčí tak od parkujících vozů 

ulicím Palackého a Havlíčkova. Celková cena 
prací, jejichž ukončení lze předpokládat do 
konce března roku 2023, je předběžně vyčís-
lena na 7 milionů korun. Z této částky je na 
úpravu nebytového prostoru počítáno odha-
dem 3,5 milionu korun.
Po dokončení těchto prací pak bude část 
přízemí na základě schváleného záměru 
pronajata psycholožce PhDr.  Janě Klumpa-
rové, která aktuálně rodinné terapeutické 
centrum provozuje v  nedaleké Litomyšli. 
Jedná se o  ambulanci klinické psychologie 
poskytující péči dětem, dospívajícím i  do-
spělým klientům. Ta nabízí komplexní psy-
chodiagnostickou a  psychoterapeutickou 
péči nebo rodinnou terapii. Zaměřuje se na 
terapii psychosomatických poruch, úzkosti, 
deprese, postraumatických stavů. Rovněž 
nabízí podporu v  krizových situacích a  pro-
blémech ve vztazích.

Jiří Holý, mediální asistent města

JUBILEA – ZÁŘÍ 2022
Věk 100 let
Faltusová Božena 15. 9. 1922 Česká Třebová

JUBILEA – ŘÍJEN 2022
Věk 70 let
Jandová Jaroslava 5. 10. 1952 Česká Třebová

Věk 75 let
Dostál Oldřich 20. 10. 1947 Parník

ŽIVOTNÍ JUBILEA V LISTOPADU 
OSLAVUJÍ TITO OBČANÉ

Věk 70 let
Kvasničková Hana 6. 11. 1952 Česká Třebová
Klaclová Marie 7. 11. 1952 Česká Třebová
Pirkl Karel 17. 11. 1952 Česká Třebová
Mládenková Vlasta 18. 11. 1952 Česká Třebová
MUDr. Pirklová Eva 21. 11. 1952 Česká Třebová
Kovářová Eva 22. 11. 1952 Parník
Fialová Jitka 25. 11. 1952 Česká Třebová

Věk 75 let
Rousková Marie 4. 11. 1947 Česká Třebová

Věk 80 let
Páclová Jaroslava 3. 11. 1942 Lhotka
RNDr. Demel Jaroslav 4. 11. 1942 Česká Třebová
Jireš Jiří 7. 11. 1942 Česká Třebová
Ptáček Adolf 10. 11. 1942 Česká Třebová
Broulíková Milada 11. 11. 1942 Česká Třebová
Umlauf Andělín 12. 11. 1942 Česká Třebová
Mareš Jindřich 17. 11. 1942 Česká Třebová
Zoubelová Marie 20. 11. 1942 Česká Třebová

Věk 85 let
Sklenář Rudolf 29. 11. 1937 Česká Třebová

Věk 91 let
Poláchová Ludmila 8. 11. 1931 Česká Třebová
Hubálková Libuše 26. 11. 1931 Česká Třebová

Věk 92 let
Kovářová Jarmila 25. 11. 1930 Česká Třebová

Věk 95 let
Rybková Libuše 22. 11. 1927 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Radim Kopeček a Alena Šillerová
s dcerou Zuzanou

Milan Chyla a Monika Hejlová
se synem Alexem

Jiří Rubek a Veronika Kohoutková
s dcerou Rozárkou

Tomáš Ludl a Barbora Hrouzková
s dcerou Veronikou

SŇATKY
Patrik Duda, Česká Třebová
a Michaela Miková, Česká Třebová

Miroslav Miko, Česká Třebová
a Ivana Kimová, Česká Třebová

Karel Koláček, Kladno-Dubí
a Marie Kolářová, Praha 9

Roman Ledr, Česká Třebová
a Miloslava Sršňová, Semanín

Gratulujeme novomanželům.

ZLATÁ SVATBA
Srdečně blahopřejeme manželům Aleně 
a Zdeňkovi Obešlovým k 50. výročí uzavření 
manželství. Do dalších společných let přeje-
me pevné zdraví a hodně štěstí.

DIAMANTOVÁ SVATBA
Srdečně blahopřejeme manželům Věře a Ol-
dřichovi Kohoutkovým k 60. výročí uzavření 
manželství. Do dalších společných let přeje-
me pevné zdraví a hodně štěstí.

NECÍTÍTE SE DOBŘE A HLEDÁTE POMOC? 
NA ZÁCHRANCE VÁM PORADÍ I PO TELEFONU
Při Zdravotnické záchranné službě Pardubického kraje funguje informační centrum, které ob-
sluhuje dvě telefonní linky 24 hodin denně 7 dní v týdnu. Operátoři na těchto číslech pomáha-
jí lidem, kteří nepotřebují akutní ošetření, ale chtějí se poradit o svém zdravotním stavu nebo 
návštěvě lékaře. „Volající na linku záchranné služby mohou žádat operátory o radu či informa-
ci, kam mohou vlastními prostředky směřovat svého blízkého k ošetření do ambulancí nebo 
přímo ke specialistům v nemocničních zařízeních. Mimo to se mohou informovat i o fungo-
vání ordinací praktických lékařů, často zde pracovníci operačního střediska zodpovídají také 
dotazy o provozní době stomatologických pohotovostí. V případě jakýchkoliv nejasností či 
otázek proto doporučuji se na operátory obrátit, jsou připraveni všechny dotazy zodpovědět 
nebo jinak pomoci,“ sdělila náměstkyně hejtmana pro zdravotnictví Michaela Matoušková 
s tím, že na linku pro odkladné stavy se lze dovolat na telefonních číslech 469 666 666 nebo 
469 666 999.
V případech, kdy je ohrožen lidský život, je však nutné neprodleně kontaktovat Zdravotnickou 
záchrannou službu na čísle 155, respektive mezinárodním čísle 112. Tato zdravotní služba je 
dostupná na celém území České republiky, a to včetně pokrytí leteckou záchrannou službou.

TZ Pardubický kraj

Rekonstrukce objektu na ul. Ústecká / foto: Jiří Holý



4

INFORMACE Z RADNICE / LISTOPAD 2022

ZPRÁVY Z LINKY 156
UPADL A NEMOHL VSTÁT
Dne 5.  9.  2022 9:25 hod. vyjela hlídka MP 
na ulici Matyášova, kde oznamovatel doma 
upadl vedle postele a nemohl vstát. Na mís-
to byla přivolána pracovnice Petrklíče, která 
byt odemkla. Hlídka MP pomohla muži vstát 
a  uložit do postele. Ošetření nebylo nutné, 
neboť ke zranění nedošlo.

UDĚLALO SE MU NEVOLNO 
A UPADL NA CHODNÍK
Dne 6. 9. 2022 v 16:53 byla přivolána hlídka 
MP na ulici Moravská k pivovaru Faltus, kde 
ležel na chodníku muž. Hlídka MP na místě 
zjistila, že se muži udělalo špatně a následně 
upadl na chodník. Na místo byla přivolána 
RZS, která muže transportovala do nemocni-
ce v Ústí nad Orlicí.

STANOVALI NA NEVHODNÉM MÍSTĚ
Dne 8. 9. 2022 v 8:02 hod. kontrolovala hlíd-
ka MP okolí supermarketu BILLA, kde zjistila 
postavěný stan. U stanu byl zjištěn muž se že-
nou, kteří zde chtěli tábořit. Bylo jim sděleno, 
že stanují na nevhodném místě. Stan a nepo-
řádek po sobě uklidili. Věc byla vyřízena na 
místě.

POPRALI SE PŘED DISKOTÉKOU
Dne 17.  9.  2022 ve 3:00 hod. vyjela hlídka 
MP na oznámení k diskotéce Boost Club, kde 
mělo dojít ke rvačce několika osob. Na mís-
to byla přivolána Policie ČR a RZS. Zraněným 
byla poskytnuta první pomoc a věc si na mís-
tě převzala Policie ČR.

PŘI VENČENÍ NEMĚL PSA NA VODÍTKU
Dne 23. 9. 2022 ve 21:26 hod. zjistila hlídka 
MP na ulici Masarykova volně pobíhajícího 
psa. Šetřením na místě bylo zjištěno, že ma-
jitel byl na procházce se svým pejskem a ne-
měl ho na vodítku. Věc byla vyřízena na místě 
v příkazním řízení.

CHTĚL SI OPATŘIT OŠACENÍ Z KONTEJNERU
Dne 25.  9.  2022 v  00:28  hodin při kontrole 
ulice Kubelkova zjistila hlídka MP muže, který 
vyházel oděvní svršky z kontejneru na textil. 
Po zjištění totožnosti muž vše uklidil a  věc 
byla na místě vyřízena v příkazním řízení.

PŘECHÁZELA MIMO 
VYHRAZENÝ PŘECHOD PRO CHODCE
Dne 29. 9. 2022 v 7:30 hodin zjistila hlídka MP 
ženu, která přecházela mimo označený pře-
chod pro chodce na ulici Litomyšlská. Svým 
jednáním dávala špatný příklad školákům, 
kteří zde v danou chvíli přecházeli vozovku. 
Věc byla na místě vyřízena v příkazním řízení.

Petr Vencl, velitel MP

JAK SPRÁVNĚ TOPIT?
ČÁST 1.: ČÍM SPRÁVNĚ TOPIT? A CO DĚLAT, KDYŽ SOUSEDŮV KOMÍN KOUŘÍ?

S novou topnou sezónou a stávající situací kolem rostoucích cen energií se lidé častěji 
vrací k vytápění pevnými palivy. To má však svá pravidla a omezení, abychom se v na-
šem městě cítili dobře a nedusili se kouřem. Proto jsme pro vás připravili malý seriál 
článků o tom, jak, čím a v čem správně topit. Začneme tím, čím bychom topit měli a ne-
měli především:
V kotli nebo kamnech je nutné používat pouze takové palivo, které určil výrobce zdroje (kotle, 
kamen, krbu) a se kterým byl zdroj testován při uvádění na trh. Jen s ním bude fungovat, jak 
má. Mezi nejčastější chyby patří spalování hnědého uhlí v litinových kotlích, které byly kon-
struovány pro černé uhlí nebo jen koks, případně nedodržení předepsaného maximálního 
obsahu vody v palivovém dřevě, nebo použití uhlí jiné zrnitosti nebo dokonce uhelných sort, 
jejichž spalování je v lokálních topeništích zákonem zakázáno (hnědé energetické uhlí, lignit, 
proplástky a uhelné kaly, resp. floty). Mezi černým a hnědým uhlím je velký rozdíl v obsahu 
tzv. prchavé hořlaviny, tedy látek, které se při zahřátí paliva uvolňují a teprve pak hoří. Po-
kud je palivo s vysokým obsahem prchavé hořlaviny zahříváno tak, že hořlavé látky unikají, 
ale již neprocházejí přes hořící vrstvu paliva, dostávající se do komína nespálené a následně 
znečišťují vnější ovzduší. Nakupujte pouze kvalitní paliva od ověřených dodavatelů. Palivo 
musíte vhodně skladovat – na místě chráněném před deštěm a vlhkem a s dobrým proudě-
ním vzduchu.

Nespalujte odpad ani špatně vysušené dřevo.
Spalování odpadu vede zpravidla jen k  malé finanční úspoře, ale kromě toho, že se jedná 
o  porušení zákona o  ochraně ovzduší pod pokutou, je to především velmi nezodpovědné 
chování. Při spalování odpadu mohou vznikat a do ovzduší unikat nebezpečné látky, součas-
ně je obtížné zachovat správný průběh procesu hoření, může docházet k nedokonalému ho-
ření, které způsobí zanášení spalinových cest. Zdroj, ve kterém je odpad spalován, může být 
poškozen jak přílišným a nárazovým tepelným zatížením, tak zvýšenou korozí (agresivní tzv. 
chlorová koroze). Odpadem jsou nejen zbytky plastů a papíru z domácností, ale také zbytky 
dřevěných výrobků (nábytek, okna, krovy, pražce apod.), které mohou být kontaminovány 
různými mořidly, barvami či laky s  obsahem nebezpečných látek. Některé starší kusy dře-
va mohou být ještě mořeny toxickou rtutí nebo karcinogenními dehtovými látkami. Naopak 
současné standardní euro-palety většinou nejsou chemicky ošetřeny a je tak možné je spalo-
vat. Nelegálním spalováním odpadu je také spalování použitých minerálních olejů (použitých 
motorových, strojních či převodovkových olejů apod.) ať již přímo v kotlích nebo i ve speci-
álních hořácích. Na poškození zdroje, které bylo způsobeno spalováním nevhodného paliva 
nebo odpadu se samozřejmě nebude vztahovat záruka poskytovaná výrobcem.

Co dělat, když váš soused výše uvedené nerespektuje a vy se cítíte obtěžování kouřem, 
nebo myslíte, že soused používá nevhodná paliva? Máte možnost se bránit:
Ke kontrole a vymáhání příslušných ustanovení zákonů jsou oprávněny obce s rozšířenou pů-
sobností. V případě podání stížností se tedy obracejte na místně příslušný obecní úřad obce 
s rozšířenou působností – tedy na Městský úřad Česká Třebová, odbor životního prostředí. 
Ten je v řízení povinen shromáždit takové důkazy, aby byl zjištěn stav věci. Ten má také mož-
nost zjistit objektivní stav provozování těchto zdrojů, a to i s využitím přímé kontroly kotle či 
topidla v obydlí. Dále si může obecní úřad vyžádat doklad o provedení kontroly technické-
ho stavu a provozu, udělovat sankce za porušení zákonných povinností či ukládat nápravná 
opatření ke zlepšení stávajícího stavu. Proti obtěžování imisemi (např. kouř, zápach apod.) se 
lze bránit i tzv. sousedskou žalobou.
Více na www.jakspravnetopit.cz.

Lenka Špaisová, odbor životního prostředí Městský úřad Česká TřebováČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz

PROBLÉMY PŘI SVOZU A JAK JE ŘEŠIT
• Nebyla vám nádoba (ať už na směsný komunální odpad nebo na tříděný odpad) svezena?
• Byla vám při svozu poškozena nádoba na směsný komunální odpad?
• Byla vám nádoba na směsný komunální odpad odcizena?
• Kupujete si novou nádobu a potřebujete na ni přenést RFID čip z té původní?
Ve všech těchto případech je potřeba volat přímo společnost Eko Bi s.r.o., tel: 731 449 810 
nebo 731 449 802, která tyto technické problémy řeší. 
• Jsou ve vašem okolí přeplněné kontejnery na tříděný odpad?
Můžete volat buď přímo Eko Bi s.r.o., odbor životního prostředí (tel. 465 500 187) nebo využít 
aplikaci Marushka, která slouží i k těmto účelům.

Lenka Špaisová, odbor životního prostředí Městský úřad Česká Třebová

http://www.jakspravnetopit.cz
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TANEČNÍ ŠKOLA OTEVŘELA PODZIMNÍ LIGU ZISKEM 19 MEDAILÍ
V sobotu 24. 9. se konala první podzimní ligová soutěž v Táboře. Celkem 36 tanečníků z Ta-
neční školy Česká Třebová se v tento den utkalo ve stylech Hip Hop a Disco dance s ostatními 
tanečníky z celých Čech. Na programu byl odjezd v 5 hodin ráno, přemístění se do nové spor-
tovní haly v Táboře a pak už celkem 49 startů. Koloběh postupů ze základního kola do semifi-
nále a finále, kolektivní fandění, převlékání, psychické a fyzické přípravy na start, to vše dává 
soutěžnímu dnu tu pravou atmosféru. Poctivá příprava, která probíhala celé letní prázdniny 
a měsíc září, se vyplatila. Při vyhlašování postupů a finálních výsledků byla Taneční škola Čes-
ká Třebová v hale opravdu velmi často slyšet. Z celkových 49 startů se 30 z nich probojovalo 
až do finále. Konečným ziskem 19 medailí a ziskem důležitých bodů do žebříčku jsme tuto 
první soutěž úspěšně zakončili. Děkujeme všem trenérům za neuvěřitelnou práci s tanečníky 
o prázdninách a ve volných chvílích. Tanečníkům děkujeme za jejich poctivý přístup k trénin-
kům, nasazení a vzájemnou podporu. Poslední poděkování patří rodičům, bez kterých by tato 
výprava nemohla být uskutečněna.
Medailová umístění
1. místo – Marčíková Nikola (sólo junioři)
1. místo – Kamešová Viktorie (hobby sólo junioři)
1. místo – Prossa Martin (sólo dospělí)
1. místo – Linhartová Anděla + Prossa Martin (duo dospělí)
1. místo – Angels maninalean (malá skupina dospělí)
2. místo – Kučerová Kateřina (hobby sólo junioři)
2. místo – Hrabovská Viktorie + Maříková Natálie
2. místo – Martincová Kateřina (sólo dospělí)
2. místo – Prossa Marek (sólo dospělí)
2. místo – Špajsová Lenka + Prossa Marek (duo dospělí)
2. místo – Angels Paroxysm (malá skupina dospělí)
2. místo – Candies HONEYCOMB (malá skupina mix)
3. místo – Hrabovská Viktorie (hobby sólo junioři)
3. místo – Benešová Adélka (hobby sólo děti)
3. místo – Voborová Emma + Vojáčková Barbora (duo děti)
3. místo – Ježová Eliška + Jiroušková Ema (duo junioři)
3. místo – Hřebíčková Marie + Kučerová Kateřina
3. místo – Špajsová Lenka (sólo dospělí)
3. místo – Bandidos Mystical (malá skupina junioři)

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová

POZVÁNKA NA VOJTŮV POCHOD
Letos nás čeká už 23. ročník. Půjde se v sobo-
tu 10. prosince za každého počasí. V 10 hodin 
odchod od hasičárny v Kozlově. Trasa dlouhá 
18 km vede přes Kozlov, Pazuchu, Strakov, 
Janov a zpátky do Kozlova. Možnost občerst-
vení v hospůdkách po cestě.
Těší se na vás organizátor

Vojta Heger

POZVÁNKA NA FLORBALOVÝ PLES
Do třetice všeho dobrého? V  předešlých dvou letech jsme museli FlorBÁL zrušit z  důvodu 
vládních nařízení v době pandemie. Letos pevně věříme, že proběhne a my si ho pořádně 
užijeme!
Touto cestou zveme všechny na FlorBÁL, který se uskuteční 26. 11. 2022 na sále Pod Skalkou 
od 19:30. Lístky budete moci zakoupit každou středu od 15:00 do 17:00 v kanceláři florba-
lového klubu Orlicko-Třebovsko na adrese Tyršovo náměstí 860, Česká Třebová, nebo rezer-
vovat přes e-mail marketing@fbkot.cz. Cena vstupenky je 150 Kč. K poslechu a k tanci nám 
zahraje kapela Betl Band. Dresy nechte doma a nahoďte společenské oblečení. Těšíme se na 
Vaši účast!

Florbalový klub Orlicko-Třebovsko

PODZIMNÍ DOTEKY 2022
Po téměř 3 letech se do Kulturního centra 
vrací multižánrový festival tance Podzimní 
doteky Taneční školy. Čeká na vás bohatý 
program plný tance.

Taneční škola Česká Třebová

STREETMANIE S TANEČNÍ ŠKOLOU
V sobotu 24. září 2022, na střeše OC Futurum 
v  Hradci Králové, oslavila taneční skupina 
T-bass 25 let své existence.
K  tomuto výročí uspořádala famózní show 
ve velkém stylu! Během bohatého progra-
mu vystoupilo mnoho hostů jako Sawsane, 
Annet X nebo naši tanečníci ze skupiny An-
gels. Celodenní maraton hudby, tance, zpě-
vu, malby a především přátelství se vydařil na 
jedničku.

Šárka Prossová
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NADUPANÁ SEZONA V ZKO JAVORKA
Letošní kynologická sezona byla pro nás 
náročná především organizačně. V  závěru 
prvního pololetí během pouhého jednoho 
měsíce jsme pořádali dokonce 6 akcí.
V sobotu 21. května, po nucené pauze, pro-
běhl v  našem areálu tradiční závod Speciál 
Javorka, speciální je především každoroční 
přidání novinky. Letos to byla zcela nová ka-
tegorie Senior speciál, o kterou byl velký zá-
jem. Starší, ale stále aktivní psi měli možnost 
prodloužit si svoji kariéru v kategorii se zají-
mavými cviky, bez fyzické náročnosti. Tuto 
třídu vyhrál domácí tým Renata Zárubová 
a  Indiana (BOC), vítězi v  dalších kategoriích 
byli Karolína Hyláková s Blacky (BOC) z naší 
ZKO, Jakub Slavík s Brandy (JRT) z Přelouče, 
Karel Brulík s Chequevaren (NO) z Mohelnice 
a Petra Karmášková s Free (BOM) z Náchoda, 
která se stala i Absolutním vítězem a získala 
cenu generálního sponzora VNT Electronics 
Lanškroun. Ve specielní Soutěži mládeže zví-
tězil Tomáš Pohanka se Sunnym (BOC), opět 
z naší ZKO.
V  prvním červnovém víkendu jsme v  krás-
ném areálu FK pořádali další ročník Junior 
Open a  MČR mládeže a  juniorů Obedience. 
Letos byly obsazeny především disciplíny 
Obedience a  Dogdancing. Na samotném 
MR, které proběhlo pod záštitou náměstka 
hejtmana PK Romana Línka, byl úžasný pře-
devším počet závodníků do 18 let, který tak 
poprvé převýšil dokonce juniorskou třídu. 
Potěšující bylo, že naprostá většina z  nich 
patří do našeho Repre družstva ZKO Javorky 
a také to, že celé družstvo předvedlo oprav-
du skvělé výkony hodnocené většinou ve 
známce výborná. Mladým mistrem se stala 
Eliška Mikulcová s  Airy Arwen, Juniorským 
mistrem pak Kateřina Malá a Jia Hamyfa.
O pouhý týden později pak proběhla v are-
álu ZKO další část Seriálu Obedience – Jarní 
závod. Zájem o start byl mnohem vyšší, než 
je maximální limit, počasí i výkony naprosto 
skvělé. Vítěznými týmy ve třídách OB-Z, OB1 
a  OB2 byly Petra Pekárková s  Corvin, Hana 
Langrová s  Eilou a  v  nejvyšší třídě se svým 
druhým psem Heavenlym. Z mladých psovo-
dů se nejlépe umístila Stella Sýkorová s Oz-
zym.
Všechny tyto akce jsme museli zvládat při 
náročných přípravách na největší soutěž 
roku  – MČR IGP3, tedy nominační soutěž 

na MS pro dospělé. Ta proběhla pod osobní 
záštitou hejtmana PK Martina Netolického, 
s  výraznou pomocí Města Česká Třebová 
a díky vstřícnosti FK v termínu 16.–18. 6. na 
obou stadiónových plochách fotbalového 
areálu. Velmi teplé počasí po dobu soutěže 
bylo příjemné pro diváky, ale již méně pro 
závodní týmy – žádný ze soutěžících neobdr-
žel celkovou známku „Výborná“. Mistrem ČR 
se stal Martin Slovák s malinoisem Cane Co-
di-Fin. Velmi si vážíme ocenění od Svazu za 
výbornou přípravu a  průběh akce a  rovněž 
poděkování od rozhodčích i závodníků.
Poslední jarní akcí byly na konci června dvou-
denní zkoušky ČKS a KJ, na které nastoupilo 
neuvěřitelných 36 psovodů, z nich 34 úspěš-
ně splnilo limit.
Letní sezona se naplno rozjela v  polovině 
července organizací Tábora mládeže ČKS 
v  Poličce a  hned následoval náš vlastní 
projekt, již 22. ročník Letního soustředění 
mládeže  – týden plný agility, dogdancingu, 
všestrannosti, obedience, psích triků i  dal-
ších aktivit – branný víceboj, vodní soutěže, 
Junior Handling, Top Dog, Psí olympiáda, vě-
domostní soutěže i klasické sporty. Nejmlad-
ším účastníkem byla 6letá Agátka s kolií Lasí.
Poslední klasickou soutěží byla 2. část Seriálu 
Obedience – Podzimní závod 11. 9. Závodilo 
se ve všech třídách, nejvyšší patřila Renatě 
Zárubové s  Indianem, v OB2 excelovala De-
nisa Smíšková s  Alrishou, vítězem OB1 se 
stala Tereza Bulasová s  křížencem Crashem 
a OB-Z vyhrála Renata Zárubová s Pascem.
Sezona nyní patří především přípravám Ma-
rušky Stráníkové s Dee Dee a Karolíně Hylá-
kové s Indym na nominaci a MR stopařů do-
spělých a mládeže.

ZKO Javorka

ČESKOTŘEBOVSKÝ VEHIKL 2022
Vážení přátelé, dovoluji si vás pozvat na 
třicátý Českotřebovský Vehikl, který se 
uskuteční 12. listopadu, již tradičně v sále 
Střední školy technické a dopravní Gusta-
va Habrmana Česká Třebová, na Skalce.
Letošní ročník bude jiný v tom, že si budeme 
připomínat památku našeho kolegy a býva-
lého člena našeho klubu Jana Polce, který 
nás navždy opustil v sobotu 17. září a který 
má nesporné zásluhy na tom, jaké renomé 
a  jakou tradici Českotřebovský Vehikl dnes 
má.
Mezi vystavenými plastovými i  papírovými 
modely budou výtvory od modelářů z  růz-
ných zemí. Očekáváme modeláře ze Sloven-
ska, Nizozemí a Polska. Na soutěži bude pří-
tomno několik prodejců modelářského zboží 
a proběhne zde představení nové knihy, a to 
osmý díl série Průvodce světem plastikového 
modeláře, s  podtitulem Patina  – kompletní 
průvodce, od Mariana „Síry“ Bunce.
Akce se koná za podpory Města Česká Třebo-
vá a firem Artscalekit, Eduard, Květiny Kaktus 
a Ravensburger.
Neváhejte a  přijďte se podívat na výstavu 
vhodnou pro všechny od 0 do 100 let!
Budeme se na Vás těšit druhou listopadovou 
sobotu!

Matěj Beneš, předseda  
KPM plk. Otakara Hrubého D. F. C. Česká Třebová, z. s.

Letní soustředění mládeže

PATRON FESTIVALU BENNEWITZ OPĚT V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Ve čtvrtek 3/11 2022 proběhne od 19:00 hod. ve velkém sále Kulturního centra Česká Třebová koncert k 60. narozeninám Jaroslava Svěcené-
ho, který své jméno od roku 2016 spojil s českotřebovským svátkem hudby - Festivalem Bennewitz, jehož je dramaturgem a patronem. Kon-
cert byl několikrát překládán, původně měl proběhnout právě v rámci zmíněného festivalu, poté byl přeložen na podzim loňského roku, ale 
poprvé jeho konání znemožnil covid-19, podruhé virtuosova nemoc. Proto se Gratulační koncert nakonec koná až letos, byť Jaroslav Svěcený 
své kulaté narozeniny oslavil již 2020.
„Milí a zlatí, posílám pozdrav ještě z daleké ciziny a moc se těším na koncert!“ vzkazuje aktuálně z cest. Pro Českou Třebovou přichystal rodák z 
východních Čech originální večer, kde si podává ruce proslulá populární, filmová a klasická hudba Leonarda Bernsteina, Johna Williamse, Ser-
geje Rachmaninova, Stinga, Montiho, Nicoló Paganiniho... s autorskými verši a emotivním, jemným humorem protkaným mluveným slovem. 
Jaroslav Svěcený si přizval ke spolupráci dámy, které jsou osobnostmi ve svých oborech: Lucie Tóth je jedna z nejlepších současných mladých 
klavíristek a Zdeňka Žádníková Volencová je nejen členkou Dejvického divadla, ale také výbornou, scénáristkou, moderátorkou a básnířkou. 
Jak známo, má k České Třebové i osobní, rodinný vztah. Jaroslav Svěcený bude hrát nejen na slavné italské housle 18.století.
„Po koncertním blízkovýchodním turné se teď nesmírně těším na 3. listopad a třebovské publikum. Mám zde řadu přátel a díky Bennewitz 
festivalu krásné lidské zázemí. Na viděnou, milí a drazí Třebováci,“ zdraví Jaroslav Svěcený.                 Josef Jan Kopecký
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NAPŘÍČ PRAHOU PŘES TŘI JEZY
Jsem moc vděčná, že jsem se díky našim skautským vedoucím a „vodákům“ mohla účastnit 
závodu Napříč Prahou – přes tři jezy.
Jedná se o tradiční vodácký skautský závod s historií až do roku 1939 po řece Vltavě o délce 
6,5 km od Císařské louky po Štvanici. Trať závodu vede historickým centrem Prahy a tři jezy – 
Šítkovský, Staroměstský a Helmovský je možno sjet pouze jednou ročně, a to 28. 9.
Za nepříznivého počasí se letošního závodu naše pětičlenná posádka suchozemských skau-
tek zúčastnila ve složení Froggy, Plýša, Bambi, Áďa a Majda.
Byl to zážitek veliký, kdy jsme v dešti za podpory fandících skautů, diváků a kolemjdoucích 
turistů, kteří fandili nejen z Karlova mostu, zvládly projet celou trasu tří jezů. Některé posád-
ky jez nezvládly, jiné vylévaly vodu z  lodi, většina však dobře projela. Na Vltavě byli u  jezů 
připraveni záchranáři a ti ihned pomáhali soutěžícím, kteří byli v nesnázích. Celý závod jsme 
si užily s velkým adrenalinem a ve vzpomínkách nám zůstanou nejen mozole na rukou, ale 
především radost ze zvládnutí největší vodácké skautské akce v republice. Je skvělé, co zvlád-
ne parta dvanáctiletých holek, které drží při sobě, podporují se, nezaleknou se počasí a vše 
si užijí!
Pro naši skautskou suchozemskou družinu to byl první závod, ale nedostaly bychom se na 
něho, kdybychom neměly naše úžasné vedoucí Froggy a Žuzlu, které domluvily s vodáckým 
vedoucím Oldou a jeho týmem, který jezdí závody pravidelně a vozí si lodě do Prahy autem 
z České Třebové. Členové závodních posádek dojíždí vlakem. Všem organizátorům patří velké 
poděkování a obdiv!
Na závodech bylo přihlášeno 259 posádek v různých věkových kategorií. Třebovští REJNOCI 
v kategorii do 18 let se umístili na 3. místě, v kategorii do 15 let DELFÍNI na 19. místě, 24. místo 
obsadili MEČOUNI, BOBŘI do 11 let byli na 25. místě, ženy nad 18 let AMAZONKY a spol. na 
13. místě a naše skupina LEMUŘI byla na krásném 14. místě.
Celou naši svatováclavskou výpravu do Prahy jsme ukončily ve skautském institutu na Staro-
městském náměstí.
Moc děkuji a jsem vděčná. Za 4. dívčí oddíl Česká Třebová

Johana Typlová – Plýša

SKAUT STÁLE NABÍRÁ! PŘIDEJ SE I TY
Je ti mezi 7 až 18 lety a  máš rád srandu? 
Chceš zažít dobrodružství a  poznat nové 
kamarády? Máš touhu překonávat sám sebe 
a  objevovat nové věci? Pak hledáme právě 
tebe.
Skautské středisko Javor má dlouholetou 
tradici. Jeho dveřmi prošly stovky dětí, které 
si odnesly nejen zážitky, ale i dovednosti do 
života. Pokud se ptáš, co ti můžeme nabíd-
nout, je to jednoduché. Skaut tě připraví na 
život.
Co získáš, když se přidáš?
• Kamarády.
• Zážitky.
• Dobrodružství.
• Všestranné dovednosti.
• Osobní růst.
• Pocit odpovědnosti za sebe i druhé.
Pro další informace se nás nebojte kontak-
tovat na tel. čísle 776 452 329 nebo e-mailu 
javorct@javorct.cz.

Středisko Javor Česká Třebová

SPOLUPRÁCE SKAUTŮ ZE TŘEBOVÉ A SLOVENSKÉHO SVITU PŘÍŠTÍ ROK BUDE. 
DOMLUVILI SE VE SVITU
Skupina vedoucích 3. chlapeckého oddílu střediska Javor Česká Třebová se 28. 9. 2022 vydala 
za skauty ze Svitu. Cesta měla jeden účel, a to domluvit akce společné spolupráce na příští 
rok. Jednalo se o jejich druhé společné setkání v tomto roce, jelikož se slovenští skauti ne-
mohli zúčastnit pálení čarodějnic, které se konalo v dubnu.
Cestou do Svitu byla pro vedoucí zorganizovaná prohlídka Bratislavy, kde se seznámili s nej-
zajímavějšími místy. Kvůli nepřízni počasí se následujícího dne podívali pouze do Bachledove 
doliny. Ta je na pomezí Spišské Magury, Belianských Tater a Podtatranské brázdy. Další den 
navštívili polské Tatry, kde za deště zdolali vrch Wielki Giewont, který je považován za polskou 
národní horu. Odpoledne poté navštívili termální park Goralski potok. V sobotu odpoledne 
na skauty čekala zajímavá prohlídka města Svit, na které se dozvěděli více o městě a o vizi 
zakladatele města Jana Antonína Bati. Na závěr se slovenskými skauty naplánovali společné 
akce na následující rok.
V příštím roce by se měli nejprve setkat na pálení čarodějnic, které bude nejspíše začátkem 
dubna. Následně by se měl 3. oddíl vydat za skauty na Slovensko. Poslední setkání by mělo 
být koncem září, kdy by měli domluvit akce na další rok.
Do konce roku se 3. oddíl ještě setká s harcery z Olawy.
Akce spolupráce mezi skauty ze Svitu a z České Třebové je podpořena Městem Česká Třebová.

3. chlapecký oddíl střediska Javor Česká Třebová

NOMINACE NA OCENĚNÍ PARDUBICKÉHO 
KRAJE JE NYNÍ JEDNODUŠŠÍ
Od roku 2014 uděluje Pardubický kraj Cenu 
za zásluhy o Pardubický kraj a Cenu Michala 
Rabase za záchranu. Na obě tyto ceny může 
jednotlivce nebo i kolektivy nominovat také 
veřejnost. Tyto nominace posuzuje porota 
složená ze zastupitelů Pardubického kraje 
a  schvaluje celé zastupitelstvo. Nyní se celý 
proces pro veřejnost zjednodušil.
„Rozhodli jsme se umožnit veřejnosti po-
dávat nominace online, na interaktivním 
formuláři. Letos je poslední ročník, kdy lidé 
mohou využít jak vytištěný formulář, tak 
i  elektronický, od příštího roku bude vše 
elektronické, samozřejmě s veškerým zabez-
pečením osobních údajů,“ uvedl hejtman 
Martin Netolický. „Připravili jsme také nový 
mikroweb, kde jsou kromě nominačního for-
muláře zdokumentovány všechny předchozí 
ročníky včetně medailonků oceněných, foto-
grafií a brožur. Najdete ho na drese: oceneni.
pardubickykraj.cz,“ doplnil hejtman.
Jako každoročně je uzávěrka návrhů oce-
nění do konce listopadu. Před vyplňováním 
nominačního formuláře je dobré si připravit 
informace o nominovaném (jméno, telefon, 
e-mail, adresa, datum narození), zdůvodnění 
nominace, případně odkazy (např. na webo-
vé stránky dokumentující tuto nominaci) 
a  kontaktní údaje navrhovatele. Pak už je 
vyplnění a odeslání otázkou několika minut.

TZ Pardubický kraj, red
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KULTURNÍ CENTRUM ČESKÁ TŘEBOVÁ POŘÁDÁ 14. NÁRODNÍ PŘEHLÍDKU SENIORSKÉHO DIVADLA!
V  České Třebové se tato národní přehlídka 
konala poprvé v  roce 2016 poté, co před-
tím změnila mnohokrát místo svého konání. 
Přehlídky amatérského divadla se u nás dělí 
podle mnoha kritérií. Nejčastěji podle druhu: 
činohra, loutkové divadlo, pohybové/taneč-
ní divadlo, hudební divadlo, experimentující 
divadlo… Dělí se ale také podle věku insce-
nátorů: dětské divadlo, studentské divadlo, 
divadlo dospělých, seniorské divadlo. Každá 
z těchto skupin totiž vyžaduje trochu jiný pří-
stup lektorů, ale vlastně i diváků.
Národní přehlídka seniorského divadla je 
bienálem  – koná se jednou za dva roky. 
Jejím hlavním posláním je vytvoření pří-
ležitosti k  setkání, vzájemné inspiraci 
a předvedení výsledků práce divadelních 
souborů a  skupin (i  jednotlivců), jejichž 
herecký kolektiv je nejméně z 50 procent 
složen z osob starších 60 let. Věkové ome-
zení se však vztahuje pouze na účinkující, ne-
týká se autorů, režisérů, scénografů a dalších 
odborných funkcí, netýká se ani technických 
a jiných obslužných pracovníků.
Přehlídka je soutěžní a  lektorský sbor z  ní 
může doporučovat inscenace k  výběru do 
programu Jiráskova Hronova, festivalu ama-
térského divadla. Je otevřena všem divadel-
ním druhům, nejedná se pouze o  činohru. 
Stejně tak nemá žánrové omezení – letos se 
v jejím programu objeví komedie, hry závaž-
né, ale i pohádka. Pořádá ji Kulturní centrum 
Česká Třebová s podporou města Česká Tře-
bová a ve spolupráci s NIPOS-ARTAMA Praha.
Výhodou České Třebové jako pořadatelské-
ho města je nabídka hracích prostorů (letos 
se hraje na velkém i malém sále KC a v Malé 
scéně), jejich vynikající technické vybavení, 
dostupnost ubytovacích kapacit i služeb.
Nač se letos mohou diváci těšit? Do progra-
mu byly zahrnuty inscenace, které se hlási-
ly již do kvůli covidu-19 zrušené přehlídky 
v  roce 2020, které byly doplněny novými 
inscenacemi. Zájem byl ale větší, než jaká je 
kapacita přehlídky, některé tak byly odlože-
ny na příští ročník. Zařazeno bylo 9 her z celé 
České republiky.
V pátek 11/11 přehlídku zahájí hra pardubic-
kého divadla Exil, které není v České Třebové 
neznámé. Jedná se o inscenaci Do zdi, která 
pojednává o muži, jenž přišel po autoneho-
dě o paměť. Každý den k němu dochází žena, 
která se v  něm všemi prostředky snaží pro-
budit minulost. Jedná se o hru pro dva her-
ce: rodilého Českotřebováka Sašu Gregara 
a  Věru Pojmanovou. Režírovala Kateřina Fi-
kejzová Prouzová.
Stejný den mohou diváci vidět ještě autor-
skou hru Ženského amatérského spolku 
Homole, která se jmenuje Dokud se tančí. 
Představení je o  tom, že to nejlepší, co se 
může člověku ve stáří přihodit, je zůstat mla-
dý, ale ne vždy se to povede. Režie se ujala 
autorka scénáře Stanislava Kočvarová.
V  sobotu 12/11 proběhne celkem 5 před-
stavení. Program zahájí Suchdolský diva-
delní spolek hrou Pradlena. Jedná se o  tři 
rozverné loutkové pohádky využívající prací 
potřeby. Představení umocňuje živý hudeb-

ní doprovod nesoucí se ve stylu jazzové im-
provizace. Hraje Lenka Cvrčková, režírovala 
Lenka Chaloupková.
Následuje potom dvojí zpracování téhož té-
matu. Poprvé v provedení Adivadla z Havlíč-
kova Brodu v  režii Františka Štibora. Jedná 
se o  hru o  cestě, která je sama sobě cílem. 
O cestě, na které se potkávají dvě ženy.
Po obědě uvidíme stejnou hru v podání Bla-
nenského divadla Blansko v  režii Fabiána 
Pára, tentokrát pod jménem Koprovka.
Divadelní spolek Proměna z  Prahy přive-
ze následně hru Šuškanda a  šeptanda. 
V popisu stojí: „Růža a Fanča mají svoji práci 
opravdu rády. Těší se do práce, mají tam čisto 
a  mají svoje zákaznice. Jejich profesní život 
‚hajzlbáby‘ probíhá v klidu a radosti.“ Hru pro 
tři herce režírovala Helena Kubů.
Sobotní program zakončí večer Divadelní 
spolek Gaudium z  Prahy hrou Sonáta pro 
lžíci. Inscenaci o  Sheile a  Bridie, které byly 
v  roce 1945 osvobozeny z  japonského zaja-
teckého tábora a dnes je po půlstoletí odlou-
čení svede dohromady natáčení televizního 
dokumentu, režíroval Libor Ulovec.
V neděli následují dvě závěrečné inscenace. 
Nejprve hra Maude, Lionel a prst Jacskona 
Pollocka Divadelního klubu Jirásek z České 
Lípy. Představení o bývalé barmance Maude, 
která najde v zastavárně obraz, který by mohl 
být originálem slavného Pollocka, režíroval 
Václav Klapka.
Program přehlídky zakončí v  neděli 13/11 
česká klasika Maryša v  podání Divadelního 
souboru Domu kultury v Krupce v režii Jany 
Urbanové.
Vstupné na všechna představení je dobro-
volné! Proto neváhejte a přijďte do divadla!

Josef Jan Kopecký

KULTURNÍ CENTRUM
ZMĚNA TERMÍNU:
Robert Křesťan a  Druhá tráva  – 17.  listopa-
du 2022

PŘIPRAVUJEME NA PROSINEC:
1.–30. 12. Výstava kostýmů z pohádek Boženy 
Němcové, 3. 12. Mikulášská besídka, 4. 12. Ta-
neční odpoledne, 6.–11. 12. Vánoční výstava 
výrobků, 6. 12. DP – Normální debil – Výcho-
dočeské divadlo Pardubice, 9. 12. KPH – Ryan 
Martin Bradshaw, 16. 12. Velký swingový or-
chestr Česká Třebová, 18. 12. Vánoční trhy na 
Nádražní ulici

Do zdi / foto: Michal Horák
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NĚKOLIK OTÁZEK PRO PĚVCE-TENORISTU PETRA NEKORANCE 
PŘED LISTOPADOVÝM KONCERTEM 
KRUHU PŘÁTEL HUDBY ČESKÁ TŘEBOVÁ
Bojíte se o svůj hlas? Už jste o něj někdy 
přišel?
Já beru svůj hlas velmi vážně a  starám se 
o něj, jak nejlépe umím. Snažím se příliš ne-
strachovat. Věřím, že když člověk přemýšlí 
moc nad tím, aby se něco nestalo nebo aby 
neonemocněl, šance, že se to stane, se velmi 
zvýší. Zatím se mi to prokázalo jako dobrý 
přístup.

Není svazující mít pověst jednoho ze sou-
časných nejlepších mladých tenoristů na 
světě?
Vím, že se o mně takto mluví, ale příliš si to 
nepřipouštím. Jsem opravdu velký perfek-
cionista, snažím se být vždy připraven na 
100  % a  někdy se vystresuji úplně sám. Vě-
řím, že tato pověst je i dobrou motivací, dů-
vodem, proč se nepřestávat zlepšovat.

Jak zpětně hodnotíte své rozhodnutí od-
mítnout nabídku z HAMU a jít po maturi-
tě na střední pedagogické škole opět na 
střední školu, a  to na pardubickou kon-
zervatoř?
Toto rozhodnutí bych popsal jako jedno 
z mých nejlepších. Můj hlas byl schopný vel-
mi brzo obsáhnout velký repertoár, avšak 
jsou věci, které opravdu musí dozrát v člově-
ku v klidu, což mi toto rozhodnutí umožnilo, 
i když se zdálo v té době jako krok zpět.

Je běžné, že pěvec vrátí nabídnutou roli, 
když si na ni netroufá nebo si myslí, že se 
pro něho nehodí, a je to bráno jako selhá-
ní?
Úplně běžné to není, ale děje se to velmi čas-
to. Rozhodně to není známka selhání nebo 
porážky, spíše je to znak vyzrání zpěváka 
a hudebního sebepoznání.

Jak vypadá „krize operního pěvce“?
Mohu říct, že zatím jsem pěveckou krizi 
opravdu neměl, takže z  osobní zkušenosti 
nevím. Ale každý máme v životě malé denní 
bitvy, které musíme vyhrát. Rozhodně bych 
je nenazýval krizemi.

Jak se Vám zkouší s klavíristou, který žije 
v italském Miláně?
Místo, kde se zkouší, je samozřejmě irele-
vantní, ale člověk, s nímž zkoušíte, je více než 
esencialní. Když zpíváte koncert s  klavírem, 
je to ta nejužší spolupráce a  při té je velmi 
důležité, s  kým sdílíte jeviště. Posluchači to 
opravdu poznají.

Při pohledu na Vaši postavu by mě zajíma-
lo, jaký sport pěstujete. Je pro Vás důleži-
tý?
Pěstuji jógu a  hodně posiluji. Je to pro mě 
denní mentální i  fyzická očista, bez které 
bych opravdu nemohl být. Je to pro mě ta-
kový ventil. A navíc mi to pomáhá správně se 
starat o své tělo, což je můj instrument.

Chtěl byste něco vzkázat českotřebovské-
mu publiku?
Návštěvníkům mého vystoupení v České Tře-
bové bych chtěl vzkázat své opravdu vřelé 
pozdravy; doufám, že se jim koncert bude 
líbit, takže budou domů odcházet s hřejivým 
pocitem u srdce.

Děkuji za rozhovor.
Jaroslav Plocek

Koncert tenoristy Petra Nekorance za 
doprovodu klavíristy Ahmada Hedara se 
uskuteční v neděli 20.  listopadu 2022 od 
19:00 hodin v českotřebovské Malé scéně.

Tenorista Petr Nekoranec, jedna z  nejvýraz-
nějších osobností mladé pěvecké generace, 
je živou definicí pojmu „vycházející hvězda“. 
V  letech 2014–2016 byl členem Bavorské 
státní opery v  Mnichově a  jejího operního 
studia, kde vytvořil řadu rolí. V období 2016–
2018 byl frekventantem Lindemannova pro-
gramu v newyorské Metropolitní opeře, a to 
jako první Čech, který byl do tohoto pres-
tižního dvouletého projektu přijat. V  letech 
2018–2020 byl sólistou Státní opery Stutt-
gart. Od sezóny 2021/2022 je sólistou Opery 
Národního divadla v  Praze. V  roce 2017 se 
stal absolutním vítězem Mezinárodní soutě-
že Francesca Viñase v Barceloně, kde obdržel 
rovněž Cenu Plácida Dominga, roku 2021 zís-
kal 2. cenu ve Světové pěvecké soutěži Vin-
cerò v Neapoli. Z domácích soutěží uveďme 
cenu Mezinárodního hudebního festivalu 
Pražské jaro.

KOMORNÍ ORCHESTR 
JAROSLAVA KOCIANA SLAVÍ 
55. VÝROČÍ OD SVÉHO VZNIKU
Ve středu 16. listopadu 2022 od 19:00 v Malé 
scéně proběhne slavnostní koncert KOJK, 
při příležitosti 55. výročí založení orchestru. 
V bohatém programu vystoupí řada význam-
ných sólistů, kteří v  minulosti s  orchestrem 
spolupracovali. Např.: Ondřej Sejkora – kon-
trabas, vítěz řady soutěží, Jan Mráček st., Jitka 
Nováková, Zdeňka Felgrová, Adam Janíček – 
housle, Daniela Vymlátilová-Horská  – klavír, 
Jana Ženková, Boris Prígl – zpěv a další. Diri-
genti – Bohuslav Mimra a Jana Mimrová.
Vstupné dobrovolné.
Těšíme se na vaši návštěvu.

Petr Nekoranec / foto: Lukáš Kimlička

TRADIČNÍ VÝROBA JABKANCŮ 
V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Zástupci Spolku od sv. Kateřiny převzali oce-
nění v  oblasti tradiční lidové kultury Pardu-
bického kraje. Spolek od sv. Kateřiny se stal 
nositelem tradice výroby jabkanců, která je 
součástí našeho kulturního dědictví. Výroba 
jabkanců se koná vždy při příležitosti Jabkan-
cové pouti, v letošním roce 19. listopadu.
Za Spolek od sv. Kateřiny

Jitka Hanzlíčková

KRAJ PŘEDAL OCENĚNÍ  
V LIDOVÉ KULTUŘE A PÉČI O PAMÁTKY
Po covidové pauze předávali zástupci Pardu-
bického kraje opět po dvou letech ocenění 
v oblasti tradiční lidové kultury a ochrany 
památek v městských zónách a rezervacích. 
„Každý rok ve spolupráci s Muzeem v pří-
rodě Vysočina rozšiřujeme okruh nositelů 
tradice a statků lidové kultury v Pardubic-
kém kraji. Jsou to zejména lidé, co udržují 
tradiční řemeslnou výrobu a snaží se ji také 
předat dalším generacím, od roku 2015 je na 
seznamu už 15 nositelů tradice. Vedle toho 
podporujeme i živé tradice, které zejména 
na venkově, ale i ve městech pokračují, byť 
třeba s nějakou pauzou. Tím posledním pří-
kladem byla tradiční výroba jabkanců, tedy 
bramborových placek s tvarohem, v České 
Třebové, kterou obnovil Spolek od svaté Ka-
teřiny,“ uvedl náměstek hejtmana pro kulturu 
Roman Línek.
Podrobněji v článku Jany Voleské Českotře-
bovské jabkance na seznamu nemateriálních 
statků tradiční lidové kultury Pardubického 
kraje, str. 1 a 17 v Českotřebovském zpravo-
daji srpen 2020.

TZ Pardubický kraj, red

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin (ve čtvrtek 17. listopadu otevře-
no).

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určen zájemcům o  poznání rodinných 
kořenů. Seminář probíhá první úterý v  mě-
síci. Setkání se uskuteční v  úterý 1.  listopa-
du 2022 od 17 hodin, tentokrát na téma Čte-
me z lánových rejstříků. Cena lekce je 20 Kč. 
Lektor: Mgr. Jana Voleská.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Seminář probíhá třetí úterý v mě-
síci. Setkání se uskuteční v úterý 15. listopa-
du 2022 od 17 hodin, tentokrát na téma Mu-
zejní lokomotivy v ČR. Cena lekce je 20 Kč. 
Lektor: Pavel Stejskal.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Setkání se uskuteční v  úterý 
29. listopadu 2022 od 17 hodin, tentokrát na 
téma Litomyšlská ulice. Cena lekce je 20 Kč. 
Lektor: Martin Šebela.

KROUŽEK PRO DĚTI
Muzejní kroužek Po stopách pračlověka 
probíhá každé úterý. Vhodný pro děti od 
1. do 5. třídy ZŠ, registrace není nutná. Setká-
ní se uskuteční v těchto termínech:
1. listopadu 2022 od 15 hodin na téma Umě-
ní pravěku – krása jeskynních maleb
8.  listopadu 2022 od 15 hodin na téma Du-
chovní svět pravěku – šamanismus a kult Ve-
nuše
15. listopadu 2022 od 15 hodin na téma Re-
voluce v pravěku – jaké novinky přinesli „prv-
ní zemědělci“
22.  listopadu 2022 od 15 hodin na téma Co 
se jedlo v  neolitu? (I. část)  – počátky země-
dělství a chovu zvířat
29.  listopadu 2022 od 15 hodin na téma Co 
se jedlo v neolitu? (II. část), aneb máme vy-
pěstováno, jdeme vařit!
Cena lekce je 20 Kč.
Lektor: Mgr. Lucie Maršálková.

KRAJINA A LIDÉ V MALÍŘSKÉM 
DÍLE OLDŘICHA HLAVSY 
(1889–1936)
Výstava je k  vidění do neděle 6.  listopa-
du  2022. Pro školní kolektivy je možné ob-
jednat doprovodný program.
K výstavě byl vydán katalog.

KDYŽ ČAS ZPOMALÍ
O  první adventní neděli 27.  11.  2022 od 
17  hodin se uskuteční vernisáž vánoční vý-
stavy Když čas zpomalí. Výstava potrvá do 
pátku 30. prosince 2022. Výstava betlémů 
bude doplněna dílnami pro děti i  dospělé. 
Pro školy je možné objednat doprovodný 
program.

BOŽENA NĚMCOVÁ 
JAKO LITERÁTKA
Ve čtvrtek 24. 11. 2022 od 17 hodin proběh-
ne setkání nad dílem B. Němcové s literárním 
historikem Mgr.  Martinem Tomáškem,  Ph.D. 
v rámci projektu Ta Božena!

OSLAVA V MUZEU
Letos 29. září uplynulo deset let od otevření výstavní budovy českotřebovského muzea. Při té 
příležitosti muzejníci přichystali na sobotu 1. října pro širokou veřejnost zábavné odpoledne. 
Návštěvníci mohli využít volný vstup do expozic i na aktuální výstavu malíře Oldřicha Hlavsy, 
kam řada z nich zavítala kvůli komentované prohlídce vedené Ludmilou Kesselgruberovou 
a Stanislavem Vosykou. Malí i velcí obdivovatelé Velorexů si mohli vyzkoušet jízdu v tomto 
svérázném vozítku, pro děti byly připraveny výtvarné dílny. Kdo chtěl, mohl si vlastnoručně 
vyrazit pamětní minci. Všichni návštěvníci měli možnost využít drobného občerstvení, což 
jistě také přispělo k pocitu příjemně stráveného odpoledne. 
Kolektiv Městského muzea tímto děkuje svým příznivcům i návštěvníkům a těší se na další 
setkávání s nimi!

DOMOV PRO SENIORY
VÝLET DO KULTURNÍHO CENTRA – VÝSTAVA TAJEMNÉ AKTY PETRY SKOUPILOVÉ
Uživatele Domova zaujala možnost zúčastnit se zářijové výstavy v Kulturním centru s názvem 
Tajemné akty. Několik dní předem se zájemci o výlet nahlašovali aktivizačním pracovnicím 
a poté společně trénovali chůzi do schodů, aby každý zvládl bezpečně nastoupit do auta. 
I tentokrát všichni jeli vozidlem pečovatelské služby, se zkušenou řidičkou Monikou Skalovou.
V Kulturním centru vyšli vstříc našemu přání a umožnili uživatelův vstup na výstavu již od 
13:30 hodin. Zároveň byly přichystané i židle, na kterých si během prohlížení fotografií mohli 
senioři posedět a odpočinout si. Díky bezbariérovému prostředí se uživatelé mohli výstavou 
procházet samostatně, prohlížet a obdivovat fotografie vlastním tempem.
Děkujeme i tentokrát zaměstnancům Kulturního centra za spolupráci, určitě přijedeme brzy 
zas!

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

MĚSTSKÉ MUZEUM 
ČESKÁ TŘEBOVÁ

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM ČESKÁ TŘEBOVÁ

úterý–neděle: 8:00–18:00 hodin
Klácelova 11

560 02 Česká Třebová 2
Tel: 465 322 634

E-mail: ic@mmct.cz
www.mmct.cz

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 
11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, 
https://www.facebook.com/mmctcz.

Budova městského muzea Výtvarné dílny

https://www.facebook.com/mmctcz
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PRODEJNA DROGERIE V DOMĚ ČP. 63 V HÝBLOVĚ ULICI
Dům čp. 63 v  Hýblově ulici je odedávna spjat s  obchodní čin-
ností. V  roce 1888 tento dům zakoupil kupec Václav Kapoun, syn 
krupaře Václava Kapouna st. a jeho první manželky Terezie. Pocházel 
z chalupy čp. 100, zvané „U Kamene“, která stávala na místě dnešní-
ho Doubravova domu na rohu ulic Hýblovy a Riegrovy. Kupec Václav 
Kapoun, který byl v době od 4.  listopadu 1912 do 23. května 1914 
jedenáctým starostou města, do domu čp. 63 přesídlil z Laškova, dří-
ve Rauscherova domu čp. 68 v téže ulici, kde provozoval svůj první 
obchod.
Otcův krám v  roce 1915 převzal majitelův syn Vladimír Kapoun, 
který jej později přeměnil na drogerii „Vesmír“. Vladimír Kapoun byl 
jedním z prvních fotoamatérů v našem městě. Dochovaly se asi dva 
jeho snímky českotřebovských chalup. Vladimír Kapoun byl také za-
níceným členem Klubu českých turistů. Oženil se s Marií Demlovou, 
pocházející z Tylovy ulice na Vinohradech. Ve Třebové žil spolu s man-
želkou a jedinou dcerou Mirkou. Jeho obchod úředně zanikl 14. led-
na 1926, kdy Kapounovi přesídlili do Prahy, kde se Vladimír plně vě-
noval klubové činnosti.
Dalším pokračovatelem obchodnické činnosti v domě čp. 63 a také 
Kapounovým nástupcem se stal zdejší lékárník a vážený občan, zaní-
cený vyznavač myslivosti, PhMr. Augustin Veselý, provozující v domě 
zakladatele městské spořitelny a také svého předchůdce PhMr. Adol-
fa Jana Zapského, rytíře ze Zap, čp. 48 na Starém náměstí, tzv. Sta-
rou lékárnu „U bílého orla“. V domě čp. 63 Veselý provozoval nadále 
drogerii. V lékárně za tárou (výdejní pult v lékárně) kraloval pan Ve-
selý, v drogerii prodávala jeho manželka Marie, rozená Rechcíglová. 
Manželé Veselých se stali rodiči jediné dcery Věry, později provdané 
za MUDr. Arno Pellanta. Věra byla od první třídy obecné školy až po 
maturitu na českotřebovském reálném gymnáziu v  roce 1939 spo-
lužačkou a nejlepší kamarádkou mé babičky Jiřiny Šebelové, tehdy 
Šillerové. Babička o Věře často vyprávěla, mnohokrát jsem slyšel řadu 
historek a společných zážitků. Věra později také pravidelně přijížděla 
do Třebové a vždy se u nás doma zastavila. V roce 2009, v rámci oslav 
stého výročí založení gymnázia, se ve Třebové, v požehnaném věku 
devětaosmdesáti let, objevila jako jedna ze dvou nejstarších žijících 
absolventek a kráčela v čele průvodu. Na drogerii Veselých babička 
také vzpomínala: „Často cestou ze školy jsem se s Věrou domluvily, že 
půjdeme ven. Stavily jsme se nejprve u nás v krámě na náměstí říci 
to mamince a potom jsme šly k Veselým. Vždy přes krám. Tam bývala 
za pultem paní Veselá a Věra to „mamičce“, jak mamince sama říkala, 
oznámila. Pak na mě kývla, abych s ní šla nahoru, do bytu, že se pře-
vlékne. Cestou hrábla na pultě do veliké sklenice plné bonbonů, ma-
lých barevných kostiček Žu-žu. Nabrala jich plnou hrst a na schodech 
mi vždy polovičku dala. Byt Veselých byl pro mě něčím ohromujícím. 
Obývali celé horní patro a  měli služebno. Zvláště mi učaroval tzv. 
pánský pokoj, náležející „tatíčkovi“ Veselému. Byl nimrodem a stěny 
tu byly plné loveckých trofejí, parůžků a  vycpaných hlav. Stával tu 
také stojan na lovecké pušky a kuřácký stolek s popelníkem a kaze-
tou na cigarety. Veselý byl vášnivým kuřákem a Věra pravidelně, než 
mohla jít ven, musela strojkem „nacpávat“ dutinky. Takové prostředí 
jsem z domova neznala.“
Po zrušení drogerie zde vznikla prodejna gramofonových desek 
Supraphon, později Music. Ta je dnes nahrazena prodejnou spodní-
ho prádla.

Asi v roce 1988 byl dům čp. 63 vystěhován a byla zde prováděna jeho 
rekonstrukce. Tehdy mi bylo umožněno se do domu dostat. Zajímala 
mě především jeho rozlehlá půda. V domě totiž po několik let žila dal-
ší babiččina a Věřina spolužačka Marie Roučková. Ta jednou babičce 
ve městě, když se obě ženy setkaly, řekla, že na půdě mají krabici ro-
dinných fotek po Veselých, aby o tom Věře řekla. Babička postupovala 
podle pokynů a Věra vzkázala, že fotky rodičů má a že o krabici nemá 
zájem. Tak byl na půdu vyslán dědeček, že krabici „odborně“ prohléd-
ne a vybere nějaké fotky pro tatínka. A tak se také stalo! Díky němu 
se dochovaly ve Třebové snímky bývalého majitele domu. Dnes, jako 
zájemce o historii, vím, jaká je škoda, že děda nepřinesl domů krabici 
celou. Tak jsem byl zvědavý, zda krabice náhodou na půdě nepřežila.

Prohlídka půdy přinesla jisté zklamání. Po krabici ani vidu, ani sle-
chu. Paní Roučková ji i s obsahem tehdy spálila. Ale prohlídka kýže-
né ovoce přece jenom přinesla. Nalezl jsem zde zasklený lékárenský 
diplom PhMr. Veselého a několik jeho účetních knížek. Na půdě byl 
tehdy podkrovní pokojík, v minulosti sloužící pro praktikanta z dro-
gerie, do jehož dřevěných stěn byly vestavěny bývalé prosklené vit-
ríny z krámu. Ze stropu pokojíku se dalo vikýřem vstoupit na střechu 
domu. A zde byly poklady největší! Staré bílé porcelánové a skleněné 
lékárenské nádobky s  latinskými názvy, používané v minulosti rov-
něž v drogerii. Bylo jich tu mnoho poházeno po podlaze. Potom zde 
byla rozpadlá lepenková krabice plná malých plechových krabiček 
dvou velikostí, sloužících jako obal toaletní vazelíny, v drogerii v mi-
nulosti připravované. Všechny byly stejné, nepoužité a na víčku, po 
obvodu, opatřené nápisem: „DROGERIE VESMÍR VL. KAPOUN ČESKÁ 
TŘEBOVÁ“. Další nápis „VASELIN“ byl umístěn v  jejím středu. Zbytek 
víčka byl ozdoben ornamenty. Další překvapení čekalo mezi dřevě-
nými schody vedoucími do těchto prostor a přilehlou zdí s komínem. 
Zde bylo naskládáno několik krásně zachovalých plechových smal-
tovaných cedulí propagujících tehdejší výrobky. Byly zde cedule na 
Maggiho polévkové koření, Mattoniho kysibelku, Scchichtovo mýd-
lo s jelenem, francovku Alpa, Vaňkova semena pražská, cídidlo kovů 
Sidol a  Maiovu hořčici. Potom zde ještě stával krásný velký kovový 
mandl na prádlo, s dřevěnou deskou, v minulosti sloužící potřebám 
rodiny. Ten byl tehdy odvezen ve velkém kontejneru, společně s prk-
ny z podlahy, pravděpodobně zůstal někde zachován. Půda tedy po 
letech přece jenom vydala své tajemství. 
Jistá zajímavost se objevila v říjnu 2022 na internetové aukci. Byla zde 
prodávána plechová krabička zcela identická s tou Kapounovou, byla 
však opatřena nápisem: „J. HAVLÍK MATERIALISTA ŽEBRÁK“. To doklá-
dá skutečnost, že výrobce měl jeden typ krabiček na vazelínu, a bylo 
na ní pouze měněno jméno zákazníka.
Dnes dům čp. 63 dýchá novým moderním životem a zcela nic již ne-
připomíná jeho dávnou historii.

Martin Šebela

Uprostřed drogerie Veselých čp. 63 kolem roku 1930.  
Foto Antonín Kunst.
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ORGANIZACE / LISTOPAD 2022

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

POHÁDKOVÝ LISTOPAD V KNIHOVNĚ
Přijďte si užít podzim s pohádkou. V listopadu proběhne tradiční pásmo čtyř pohádek dopro-
vázené tvořením pro děti. Všechna představení se konají vždy v sobotu v 1. patře knihovny od 
16 hodin. Po každém divadelním představení následuje tvořivá dílnička pro děti. 
Vstupné 50 Kč.
Program pohádek:
5. 11. O Budulínkovi (Divadlo Koráb)
12. 11. Cirkus plný loutek (Divadlo eMillion)
19. 11. Pohádka pošťácká (MIM o. s.)
26. 11. Perníková chaloupka (Divadlo Myšák a Lišák)

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, stránky www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka 
Parník).

PODZIMNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA
Zveme všechny tvořivé děti do knihovny na 
pobočce Parník v  pondělí 14.  listopadu, od 
14:00 do 17:00 hodin budeme vyrábět deko-
race z přírodních materiálů. Vstupné dobro-
volné.

Připravujeme

LISTOVÁNÍ: TŘEŠNĚ V RUMU
Dovolená s  cholerickým dědou (!) komunistou (!!) na Kubě (!!!). Třicetiletá Michaela, redak-
torka veřejnoprávní televize, potlačila svůj pud sebezáchovy a rozhodla se se svým (o čtyři 
dekády starším) dědou a partou důchodců bezmála měsíc cestovat po Kubě. Když balila kuf-
ry, ještě netušila, že za pár dní: stráví večer na policejní stanici na okraji Havany, pak se děda 
ztratí v pralese, že rum je oficiální snídaní šampionů a patery trenky na měsíc v pohodě stačí.
Těšte se na One woman show Petry Bučkové, kterou můžete znát ze seriálu Jitřní záře, plnou 
svérázných historek a bizarních situací v kubánských kulisách. Možná dojde i na Guantana-
meru aneb co se stane, když sejmete rudé třešničky z  loga KSČM a  naložíte je do řízného 
kubánského rumu.
Scénické čtení knihy Třešně v rumu od Michaely Janečkové. Vstupné: 80 Kč. Termín v jednání.

AKCE TEENSPACE
Filmový a seriálový kvíz
7. a 29. 11., od 14:00

BANG!
9. a 14. 11., 12:30–18:00

Přines svoji oblíbenou deskovku 
a nauč ji ostatní
23. a 24. 11., 12:30–16:00
Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
Do konce prosince jsou v knihovně k vidění 
fotografie Petra Smejkala.

Omezení provozu knihovny
Ve čtvrtek 17. listopadu knihovna uzavřena.
V úterý 22. listopadu knihovna uzavřena.

VYZKOUŠEJTE DALŠÍ ZÁŽITKOVÉ BATŮŽKY
Hledáte zajímavý program na odpoledne nebo celý víkend, který vás s dětmi společně zaba-
ví? Půjčte si v městské knihovně některý ze Zážitkových batůžků, které pro vás knihovnice 
připravily. Zážitkový batůžek je plný her, knížek, pracovních listů, tipů na výlety, nápadů, za-
jímavostí a návodů na různé aktivity, ke kterým nepotřebujete ani připojení k internetu, ani 
jiné pomůcky, vše potřebné objevíte uvnitř.
Stačí si vzít batoh na záda a můžete vyrazit poznávat přírodu i věci okolo nás. Zážitkové batůž-
ky nejsou jenom zábava, ale i nenásilná forma poznávání, hravého učení, pokusů a získávání 
nových informací.
Nabídka témat je široká: poznáte dinosaury, roční období, další vás zavedou třeba na cestu 
okolo světa, do říše ptáků, do dalekého vesmíru nebo budete zkoumat stromy či počasí. Nově 
půjčujeme zážitkové batůžky Rostliny a Lidské tělo. Můžete si na ně přes své čtenářské konto 
vytvořit rezervaci stejně jako na knihy.

Zážitkový batůžek Lidské tělo

Pohádkový listopad v městské knihovně v roce 2021
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zpravodaj
1/11 úterý

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna – oddělení pro děti
Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku.
Vstupné dobrovolné.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Seminář je určen zájemcům o poznání rodin-
ných kořenů. Setkání se uskuteční na téma 
Čteme z  lánových rejstříků. Cena lekce je 
20 Kč. Lektor: Mgr. Jana Voleská.

3/11 čtvrtek

JAROSLAV SVĚCENÝ 60
19:00 / Velký sál kulturního centra
Slavnostní galavečer k  životnímu jubileu 
J. Svěceného nabídne hudbu i mluvené slo-
vo napříč staletími. Zazní i slavné housle An-
tonia Stradivariho či Giuseppe Guarneriho! 
Hosté večera a  zároveň přátelé budou kla-
víristka Lucie Tóth, kytarista Miloslav Klaus, 
herečka Dejvického divadla a  moderátorka 
Zdeňka Žádníková Volencová a… překva-
pení! Vstupné: 250 Kč. Předprodej vstupe-
nek na www.kcct.cz, v  informačním centru 
v městském muzeu, či v kanceláři KC a 1 ho-
dinu před začátkem u pokladny.

4/11 pátek

MOVEBREAKERS
20:00 / Modrý trpaslík
Zaškatulkovat je nelze, partybeat, pokud 
chcete. Basa dodává šťávu elektronice od 
zkušeného producenta Aleše Hyvnara. 
Uhrančivou zpěvačku se silným hlasem pod-
poruje v  melodiích akordeon s  pozounem. 
Disco-funky-drum‘n‘dbass-house-balkan-
-ska-(t)rap-dubstep-breakbeat-techno-
-swing. Jízdné: 150 Kč.

5/11 sobota

SBĚRATELSKÁ SETKÁNÍ
10:00–11:00 / DDM Kamarád
Jste sběratel a máte chuť vyměnit přebytky 
s  jinými sběrateli? Přijďte se podělit, získat 
nové zkušenosti a  úlovky do svých sbírek 
(čajové obaly, turistické předměty, CWG, jíz-
denky, odznaky, víčka, nálepky atd.) Více in-
formací na www.ddmkamarad.eu.

6/11 neděle

TANEČNÍ ODPOLEDNE S MALÝM TANEČNÍM 
ORCHESTREM ČESKÁ TŘEBOVÁ
14:00 / Malý sál kulturního centra
Vstupné: 60 Kč.

VESELÁ POUŤ – JŮ A HELE
15:00 / Malá scéna
Už samotný název nás zavádí tam, kam děti 
s  rodiči velice rádi chodí  – do světa hudby, 
kolotočů a říše cizokrajných zvířat. Na pouti 
se s vámi setkají také dvě roztomilá strašidla 
Kryšpín a Táhlo, ježibaba a neposední hadi. 
V  představení nás navštíví Jů a  Hele a  spo-
lečně se přeneseme do míst plných kouzel, 
zábavy a legrace. „Hola, hola, pouť vás volá!“ 
Autory jsou Peter Ďurica, Ernest Val’ko a  je-
jich osvědčený realizační tým: hudba – Vin-
cent Jaš, texty – Jana Ozoráková, scénografie 
a loutky – Dana Malá. Vstupné: 80 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v  informačním centru v  městském muzeu, 
či v kanceláři KC a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

7/11 Pondělí

JAK ODOLAT ZLÉMU?
18:30 / Římskokatolická farnost Česká Třebo-
vá – Klácelova 1
Přednáška kurzů Alfa o křesťanském chápání 
zla a tom, jak se mu ubránit. Občerstvení za-
jištěno. Po přednášce diskuse do 21:00. Další 
informace na kurzyalfact@seznam.cz. Vstup 
zdarma.

8/11 úterý

PODZIMNÍ DOTEKY 2022
18:00 / Velký sál kulturního centra
Multižánrový festival tance. Pořádá Taneční 
škola Česká Třebová.

9/11 středa

LAMPIONY, SVĚTÝLKA, LUCERNY
16:30–19:00 / Rosa rodinné centrum
Ozdobíme skleničky a  vyrobíme svítící lu-
cerničky. Cena 100 Kč/1 ks, materiál bude 
zajištěn, můžete si přinést své skleničky 
k  ozdobení. Přihlášení na dílnu předem na 
rcrosact@seznam.cz.

TANZANIE – AFRICKÁ BRAZÍLIE
17:00 / ZŠ Habrmanova, přírodovědná učebna
Přednáší doc.  Mgr.  Jindřich Kynický. Pořádá 
Mineralogický klub Česká Třebová.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

PODZIMNÍ DOTEKY 2022
18:00 / Velký sál kulturního centra
Multižánrový festival tance. Pořádá Taneční 
škola Česká Třebová.

10/11 čtvrtek

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
14:30–17:00 / Gymnázium Česká Třebová
Bude pro vás připravena pořadatelská služba 
a předvedení práce v odborných učebnách. 
Informace o  studiu poskytne vedení školy 
v učebně 201 v 15:00 a 16:00. Druhý den ote-
vřených dveří proběhne 11. ledna 2023.

VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA: VÁNOČNÍ OZDOBY
15:00–17:00 / kulturní centrum, klubovna
Vánoční čtvercová kytička a  další ozdoby. 
Lektorka: Irenka Matysová. Pomůcky: šicí 
stroj (lze zapůjčit) a šicí potřeby. Papír a tuž-
ku. Dva kruhy z  různých vánočních látek 
o průměru 15 cm, (vznikne čtverec o straně 
7 cm), ozdobný knoflík nebo korálek. Ještě si 
vyrobíme stromeček a trojlístek, proto si vez-
měte vánoční látky navíc. Lektorné: 50 Kč. 
Pořádá Klub Červenka, z. s. Další informace 
na http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz.

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY 
„PŘÍRODA OČIMA JANY PRAVCOVÉ“
17:00 / Ekocentrum Podorlicko
Prohlídka fotografické výstavy. Autorka fo-
tografií Jana Pravcová je členkou České my-
kologické společnosti a  České společnosti 
ornitologické. Představí fotografie hub a ptá-
ků a  povypráví o  jejich pozorování, hledání 
a způsobech fotografování. Pořádá ZO ČSOP 
Podorlicko, Podbranská ul. 959. Vstupné 
dobrovolné.

JAMAL – ŽIVOT, SMRT A LÁSKA
17:00 / DDM Kamarád
Cestovatelský večer. Uvádí Václav Turek. 
Vstupné: 40 Kč, s sebou – přezůvky.

11/11 pátek

SVATOMARTINSKÝ LAMPIONOVÝ PRŮVOD
16:00 / park Javorka
Prodej lucerniček a  lampionů, perníků, jab-
líčkového čaje u  Bennewitzova pavilonu. 
Příchod sv. Martina. Průvod. Ohňová show. 
Občerstvení. Pořádá Rosa rodinné centrum.

Národní přehlídka seniorského divadla 2022
DO ZDI
17:00 / Malá scéna
Viktor ztratil po autonehodě paměť. Kaž-
dý den k  němu domů dochází žena, která 
se v  něm všemi prostředky snaží probudit 
minulost… Hrají: V. Pojmanová a  A. Gregar. 
Režie: Kateřina Fikejzová Prouzová. Vstupné 
dobrovolné.

DOKUD SE TANČÍ
19:30 / Velký sál kulturního centra
Představení o tom, že to nejlepší, co se může 
člověku ve stáří přihodit, je zůstat mladý, ale 
ne vždy se to povede. Hrají: M. Krbílková, 
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I. Bartošová, L. Koutská… Režie: Stanislava 
Kočvarová. Vstupné dobrovolné.

TAIPAN  ROCK-ALTERNATIVE / SKOŘENICE
EINTOPF  ČESKÁ TŘEBOVÁ
20:00 / Modrý trpaslík
Koncert. Jízdné: 80 Kč.

12/11 Sobota

SOBOTA S ALFOU
9:00 / Římskokatolická farnost Česká Třebo-
vá – Klácelova 1
Tři přednášky kurzů Alfa o  Duchu svatém 
a  jeho působení v  životě člověka. Předpo-
kládaný konec v  16:00. Vstup zdarma. Kvůli 
přípravě oběda a občerstvení budeme rádi, 
když nám o své účasti dáte vědět předem na 
alfakurzyct@seznam.cz.

ČESKOTŘEBOVSKÝ VEHIKL 2022
10:00–16:00 / sál Střední školy technické 
a dopravní Gustava Habrmana Česká Třebo-
vá, na Skalce
Klub plastikových modelářů plk.  Otakara 
Hrubého D. F. C. Česká Třebová, z. s. Vás zve 
na modelářskou výstavu a soutěž ČESKOTŘE-
BOVSKÝ VEHIKL 2022, zaměřenou na plastové 
a papírové modely různých kategorií a měří-
tek. Modely civilních i  vojenských aut, leta-
del, lodí, vrtulníků, figurek a spousty dalšího. 
Vhodné pro všechny od 0 do 100 let. Vstupné: 
50 Kč, děti do 15 let zdarma. Více na https:// 
www.facebook.com/kpmceskatrebova/, 
nebo na https://www.modelforum.cz.

Národní přehlídka seniorského divadla 2022
PRADLENA
9:30 / Malý sál kulturního centra
Tři rozverné loutkové pohádky využívajíci 
prací potřeby v podání jednoho herce. Před-
stavení umocňuje živý hudební doprovod 
nesoucí se ve stylu jazzové improvizace. 
Hrají: L. Cvrčková. Režie: Lenka Chaloupková. 
Vstupné dobrovolné.

NA ÚTĚKU
10:30 / Malá scéna Česká Třebová
Hra o cestě, která je sama sobě cílem. Hrají: 
M. Adamová, S. Motalová. Režie: František 
Štibor. Vstupné dobrovolné.

KOPROVKA ANEB NA ÚTĚKU
13:45 / Velký sál kulturního centra
Koprovka měla, má a bude vždy mít své pří-
vržence a odpůrce. Jedni ji zbožňují a druzí 
nad ní ohrnují nos. Když vás bude někdo 
nebo něco štvát, tak ho pošlete do kopru 
a uvidíte, jak se vám báječně uleví. Hrají: I. Vr-
tělová, K. Vrtělová… Režie: Fabián Pár. Vstup-
né dobrovolné.

ŠUŠKANDA A ŠEPTANDA
17:30 / Malá scéna
Růža a  Fanča mají svoji práci opravdu rády. 
Těší se do práce, mají tam čisto a mají svoje 
zákaznice. Jejich profesní život „hajzlbáby“ 
probíhá v  klidu a  radosti. Hrají: L. Kotouč-
ková, V. Kotýnková… Režie: Helena Kubů. 
Vstupné dobrovolné.

SONÁTA PRO LŽÍCI
20:00 / Malá scéna
„Za tohle se medaile nedávaj… Ale měly 
by…“ V roce 1945 byly Sheila a Bridie osvo-
bozeny z  japonského zajateckého tábora. 
Nyní, po půlstoletí odloučení, je svádí do-
hromady natáčení televizního dokumentu… 
Hrají: V. Pilařová, H. Řehořová. Režie: Libor 
Ulovec j.h. Vstupné dobrovolné.

13/11 neděle

Národní přehlídka seniorského divadla 2022
MAUDE, LIONEL 
A PRST JACKSONA POLLOCKA
10:00 / Malá scéna
Vyhozená barmanka a příležitostná notorič-
ka Maude najde v zastavárně obraz, který by 
mohl být originálním plátnem J. Pollocka. 
Přizvaný expert Lionel má potvrdit, nebo vy-
vrátit pravost díla… Hrají: V. Zborníková a V. 
Klapka. Režie: Václav Klapka. Vstupné dobro-
volné.

MARYŠA
11:45 / Malý sál kulturního centra
Inscenace krupského divadelního souboru 
je založena na přiběhu a  vztazích, dává vy-
niknout hereckým výkonům, souhře hudby 
a  světla. V  úsporné scénografii tak vynikne 
tragický příběh o moci peněz a zničující ma-
nipulaci. Hrají: M. Kubalová, Š. Olšák… Režie: 
Jana Urbanová. Vstupné dobrovolné.

14/11 pondělí

PODZIMNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA NA PARNÍKU
14:00–17:00 / Městská knihovna, pobočka 
Parník – oddělení pro děti
Zveme všechny tvořivé děti do knihovny, bu-
deme vyrábět podzimní dekorace z  přírod-
ních materiálů. Vstupné dobrovolné.

PROČ A JAK MLUVIT S DRUHÝMI O VÍŘE?
18:30 / Římskokatolická farnost Česká Třebo-
vá – Klácelova 1
Přednáška kurzů Alfa o  významu a  způso-
bech předávání víry. Občerstvení zajištěno. 
Po přednášce diskuse do 21:00. Vstup zdarma. 
Další informace na kurzyalfact@seznam.cz

15/11 úterý

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Setkání se uskuteční na téma Mu-
zejní lokomotivy v  ČR. Cena lekce je 20 Kč. 
Lektor: Pavel Stejskal.

MATT LONG & THE CATFISH (GB)
20:00 / Modrý trpaslík
Matta Longa netřeba představovat, jeden 
z  nejlepších kytaristů, co kdy v  Trpaslíku 
hrál… britský bluesový instrumentalista 
roku 2021 (vítěz British Blues Award) přijede 
letos se svou kapelou, oceněnou jako nej-
lepší britská bluesová (bluesrocková) kapela 

roku 2020! (vítěz British Blues Award). Jízdné: 
180 Kč.

16/11 středa

SWAP ANEB VÝMĚNA OBLEČENÍ 
A DALŠÍCH VĚCÍ
9:30–11:30 a 17:30–19:00 / Rosa rodinné centrum
Informace na facebooku Rosy.

55. VÝROČÍ KOMORNÍHO ORCHESTRU 
JAROSLAVA KOCIANA
19:00 / Malá scéna
Slavnostní koncert Komorního orchestru 
Jaroslava Kociana, při příležitosti 55. výročí 
založení orchestru. V bohatém programu vy-
stoupí řada významných sólistů, kteří v  mi-
nulosti s orchestrem spolupracovali. Dirigen-
ti – Bohuslav Mimra a Jana Mimrová. Vstupné 
dobrovolné.

17/11 čtvrtek

ROBERT KŘESŤAN & DRUHÁ TRÁVA
Křest CD Díl druhý
19:00 / Velký sál kulturního centra
Skupinu Druhá tráva založili v roce 1991 Ro-
bert Křesťan a Luboš Malina po svém odcho-
du od Poutníků. Druhou trávu charakterizují 
dva výrazné znaky – autorská a interpretační 
výjimečnost zpěváka, textaře a  překlada-
tele Roberta Křesťana a  mimořádná instru-
mentální zdatnost ostatních členů skupiny. 
Hosté: Ivo Viktorin Trio a pěvecký sbor Ben-
dl Česká Třebová. Vstupné: 420 Kč. Koncert 
pořádá Zdeněk Neterda ve spolupráci s Kul-
turním centrem Česká Třebová. Předprodej 
vstupenek na www.kcct.cz, v  Informačním 
centru v městském muzeu, či v kanceláři KC 
a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

18/11 pátek

LESNÍ ZVĚŘ
20:00 / Modrý trpaslík
Lesní zvěř je hudební skupina, jejíž základ 
tvoří trio Jura Hradil (Tata Bojs, ex Chor-
chestr, Umakart, Kašpárek v Rohlíku, Sváteč-
ní pop), Miloš Rejsek (Swordfishtrombones, 
Voodooyoudo!) a  Martin Čech (ex Chor-
chestr, ex FruFru, projekty Pavla Fajta). Toto 
trio volně doplňuje trumpetista Marek Stey-
er. Výsledkem je energická hudba, směs nu-
-jazzu, akustického drum‘n‘bass a psychede-
lie. „Nu-jazz nechápeme nutně jako hudbu 
spojenou s jazzem, je to jen východisko plné 
svobody, které se nenechává omezovat.“ 
Jízdné: 150 Kč.

19/11 sobota

JABKANCOVÁ POUŤ
8:00 / chalupa U kostelíčka
Tradiční pouť, na které se pečou a prodávají 
oblíbené jabkance (bramborové placky pl-
něné tvarohem a posypané cukrem), pořádá 
Spolek od sv. Kateřiny. Jabkance se prodávají 
již od rána, hlavní program pouti začíná od-
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poledne. O  zábavu se na prostranství před 
chaloupkou stará purkmistr s policajtem, po 
nich vystupují jabkancoví umělci se svými 
písničkami a scénkami.

20/11 neděle

VEČER PRO MISTRA JANA
18:00 / Husův sbor
Srdečně vás zveme do Husova sboru v České 
Třebové v Mlýnské ulici (Vyskočilova vila) na 
koncert Romana Dostála, který zahraje a za-
zpívá v  komorní úpravě kromě skladeb ze 
svých sólových alb i výběr písní z repertoáru 
Oborohu s texty Slávka Klecandra. Dostálův 
zpěv a  hru na piano dobarví violoncellistka 
Dita Zangeová Holá působící ve Filharmonii 
Hradec Králové. Vstupné dobrovolné.

KPH 525. hudební večer
PETR NEKORANEC (ZPĚV) + AHMED 
HEDAR (KLAVÍRNÍ DOPROVOD)
19:00 / Malá scéna
Tenorista Petr Nekoranec, jedna z  nejvý-
raznějších osobností mladé české pěvecké 
generace, je živou definicí pojmu „vycháze-
jící hvězda“. Klavírista, zpěvák a  korepetitor 
Ahmad Hedar se narodil do syrské rodiny 
a  už od dětství zpíval ve sboru Pueri Gau-
dentes. Hru na klavír studoval u Jana Bartoše, 
Martina Ballého a  Iriny Kondratěnko a  poté 
na pražské AMU ve třídě Martina Kasíka 
a Františka Malého. Vstupné: 180 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v předprodeji v inf. centru městského muzea, 
či v kulturním centru a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

21/11 Pondělí

UZDRAVUJE BŮH I DNES?
18:30 / Římskokatolická farnost Česká Třebo-
vá – Klácelova 1
Přednáška kurzů Alfa o  křesťanském uzdra-
vování. Občerstvení zajištěno. Po přednášce 
diskuse do 21:00. Vstup zdarma. Další infor-
mace na kurzyalfact@seznam.cz.

22/11 úterý

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

DP Podzim 2022
ODHALENÁ PRAVDA
19:00 / Velký sál kulturního centra
Síla tance, síla přátelství, síla porozumění 
propojí šest žen a přiměje je odhalit o sobě 
pravdu a dokáže, že stojí za to čelit nepřízni 
osudu, ať jakkoli krutému. Prostřednictvím 
kurzu pole dance ve venkovské tělocvičně, 
od kterého každá očekává něco jiného, zvý-
šit si sebevědomí, shodit pár kilo, udržet si 
chlapa nebo si ho najít, ale ani jedna si ne-
uvědomuje, jak moc to ovlivní jejich život, 

dospějí přes nejrůznější neshody ke společ-
nému rozhodnutí…
Divadlo pro ženy a o ženách, které musí bez-
podmínečně vidět muži (pokud se odváží).
Hrají: Anna Stropnická / Hana Kusnjerová, 
Anežka Rusevová / Alena Hladká, Natálie 
Tichánková / Milada Vyhnálková / Alžběta 
Vaculčiaková, Gabriela Míčová / Hana Hal-
berstadt, Pavla Vitázková, Klára Apolenářová 
/ Gabriela Štefanová. Režie: Petr Halberstadt. 
Vstupné: 420 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v předprodeji v inf. centru městského muzea, 
či v kulturním centru a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

24/11 čtvrtek

BOŽENA NĚMCOVÁ JAKO LITERÁTKA
17:00 / Městské muzeum
Setkání nad dílem B. Němcové s  literárním 
historikem Mgr. Martinem Tomáškem, Ph.D. 
v rámci projektu Ta Božena!

VODA A JEJÍ DIVY
17:00 / Ekocentrum Podorlicko
Přednáška geologa Ing.  Jiřího Šury (Výcho-
dočeské muzeum, Univerzita Pardubice). 
Voda v atmosféře i na zemi. Vyprávění o tom, 
jakých podob voda nabývá, kudy putuje a co 
všechno dokáže, s fotografiemi autorovými. 
Kde se voda vzala, kdy je voda neviditelná, 
skupenské přeměny, optické jevy s  vodou 
související, účinky dešťového ronu a  vody 
tekoucí, barvy vody. Pořádá ZO ČSOP Podor-
licko, Podbranská ul. 959. Vstupné dobrovol-
né.

BÍLÉ VÁNOCE LUCIE BÍLÉ
19:00 / Velký sál kulturního centra
Koncert Lucie Bílé doprovodí na klavír Petr 
Malásek a  jako speciální host vystoupí Jan 
Bendig. Vstupné: 900 Kč.

Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v  Informačním centru v  Městském muzeu, 
či v kanceláři KC a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

25/11 pátek

MC RYHHA (SK)
CONCRETE SAFARI
20:00 / Modrý trpaslík
Koncert. Jízdné 100 Kč.

26/11 sobota

ADVENT V DDM
14:00–17:00 / DDM Kamarád
V tento den si u nás můžete nakoupit drobné 
vánoční dárky, které si pro vás připraví děti 
ze zájmových kroužků. Po celou dobu koná-
ní akce se můžete zúčastnit workshopů, rela-
xovat s vánočním punčem, hudbou, tancem 
a ochutnávkou cukroví.

FLORBÁL
19:30 / sál Pod Skalkou
Lístky budete moci zakoupit každou středu 
od 15:00 do 17:00 v  kanceláři florbalového 
klubu Orlicko-Třebovsko na adrese Tyršovo 
náměstí 860, Česká Třebová nebo rezervovat 
přes e-mail marketing@fbkot.cz. Cena vstu-
penky je 150 Kč. K poslechu a k tanci nám za-
hraje kapela Betl Band. Dresy nechte doma 
a  nahoďte společenské oblečení. Těšíme se 
na Vaši účast! Akci pořádá Florbalový klub 
Orlicko-Třebovsko.

27/11 neděle

LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ
15:00 / Malá scéna
Dům dětí a mládeže Kamarád, Česká Třebo-
vá a  Divadelní kroužek Knoflíček nabízí hu-
dební pohádku Ledové království. Vstupné: 
50 Kč. Vstupenky je možné koupit v  před-
prodeji v DDM Kamarád od 1. 11. 2022 nebo 
45 minut před představením v Malé scéně.

SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ  
VÁNOČNÍHO STROMU
16:30 / Staré náměstí
Akci zahájí slavnostním projevem starosta 
města Česká Třebová a děkan Římskokatolic-
ké farnosti Miloš Kolovratník. Dále vystoupí 
pěvecký sbor ZUŠ Kajetánek.

28/11 Pondělí

A CO CÍRKEV?
18:30 / Římskokatolická farnost Česká Třebo-
vá – Klácelova 1
Závěrečná přednáška kurzů Alfa o tom, proč 
křesťané žijí v církvi. Občerstvení zajištěno. Po 
přednášce diskuse do 21:00. Vstup zdarma. 
Další informace na kurzyalfact@seznam.cz.

pokračování na další straně >
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29/11 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Setkání se uskuteční na téma 
Litomyšlská ulice. Cena lekce je 20 Kč. Lektor: 
Martin Šebela.

30/11 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00 / Městská knihovna – oddělení pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 
Kromě tipů na leporela a knížky nechybí ná-
pady na hry a říkanky. Vstupné dobrovolné. 

PILANI BUBU (JAR)
20:00 / Modrý trpaslík
Pilani Bubu je jihoafrická písničkářka, te-
levizní moderátorka a  kreativní, nezávislá 
umělkyně v  žánru současné lidové hudby. 
Její poslední album Folklore-Chapter 1 zís-
kalo v rámci „The South Africa Music Awards 
2020“ ocenění „Nejlepší jihoafrické album“. 
Pilani Bubu je jedinečný hlas se soudržným 
zvukem a stylem spojeným s etnem, soulem, 
jazzem, folkem a funkem. Její hlas je odušev-
nělý, ale její hudba je navýsost chytlavá. Je 
to vypravěčka s příběhem v srdci a vášnivá, 
ohnivá umělkyně, poháněná svým velkým 
záměrem: prezentovat africkou lidovou kul-
turu po celé Africe i Evropě. Pilani sdílí svou 
vášeň pro hudbu a cestování ráda s místními 
umělci, takže se pro české turné obklopí do-
mácími hudebníky. Jízdné: 180 Kč.

VÍCEDENNÍ AKCE
PERNÍČKOVÉ DÍLNY V ROSE
Rosa rodinné centrum
Vždy dopoledne, vstup = pobytné 50 Kč.
30. 10. VYPRACUJEME TĚSTO
2. 11. PEČEME PERNÍČKY
4. 11. ZDOBÍME PERNÍČKY

19/11 sobota

20/11 neděle

ADVENTNÍ VĚNEC
14:00 / DDM Kamarád
LILA flowers – Hana Fialová pro vás pořádá 
kurz Adventní věnec. Přijďte si vytvořit ad-
ventní věnec na stůl nebo na dveře. S sebou 
si přineste tavIcí pistoli i s náplněmi a zahrad-
nické nůžky. Cena 600 Kč zahrnuje veškerý 
materiál na výrobu. Přihlásit se můžete na 
lila.flowers@seznam.cz.

21–25/11

VÝROBA ADVENTNÍCH DEKORACÍ
Rosa rodinné centrum
Tvoříme celý týden dopoledne 9:00–13:00. 
A  tyto dvě odpoledne 23. a  25.  11.  16:00–
19:00. K dispozici budou větvičky a přírodni-

ny. K zakoupení: korpusy věnců, zapichováky 
pod svíčky, svíčky i další dekorace. Můžete si 
přinést i  své ozdoby k dekorování. Pobytné 
50 Kč + cena dekorace dle použitého ma-
teriálu (na místě bude ceník). V  rámci dílny 
můžete vzít své děti s sebou, aby si pohrály 
v naší krásné herně.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18  hodin. Ve 
čtvrtek 17. listopadu otevřeno.

16/9–6/11

KRAJINA A LIDÉ V MALÍŘSKÉM DÍLE 
OLDŘICHA HLAVSY (1889–1936)
Městské muzeum
Výstava návštěvníkovi nabízí mnohá dosud 
nevystavená díla Oldřicha Hlavsy ze soukro-
mých i veřejných sbírek a zároveň objasňuje 
malířovu vazbu na Českou Třebovou.

29/11–30/12

KDYŽ ČAS ZPOMALÍ
Městské muzeum
O první adventní neděli 27. 11. 2022 od 17 ho-
din se uskuteční vernisáž vánoční výstavy 
Když čas zpomalí. Výstava betlémů bude do-
plněna dílnami pro děti i dospělé.

2–27/11

Saša Kozák
DEKORATIVNÍ MALBA A JINÉ NÁVRHY
Výstavní síň kulturního centra
Vernisáž, která se koná 1.  11. v  17:00  hodin, 
doprovodí slovem a  hudbou Eva Turnová 
a Tomáš Hradil. Otevřeno denně 9:00–12:00 
a 14:00–17:00 hodin.

KINO SVĚT
2/11 středa

IL BOEMO (ČR, ITÁLIE, SR) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15 let, drama, hudeb-
ní, historický, životopisný, 140 min. Vstupné: 
110 Kč.

5/11 sobota

ŠOUMEN KROKODÝL (USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, komedie, rodinný, český 
dabing, 107 min. Vstupné: 130 Kč, děti do 
15 let 110 Kč.

7/11 pondělí

KDE ZPÍVAJÍ RACI (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, romantické dra-
ma, titulky, 125 min. Vstupné: 120 Kč.

10/11 čtvrtek

BIO SENIOR
STŘÍDAVKA (ČR)
17:00
Mládeži přístupno od 12  let, komedie, 
88 min. Vstupné: 60 Kč.

14/11 pondělí

SLOVO (ČR)
19:00
Mládeži přístupno, drama, 104 min. Vstupné: 
120 Kč.
Natáčeno mj. v Litomyšlské nemocnici. 
V komparzu mnoho Českotřebováků.



CESTA DO PRAVĚKU S DAVIDEM MARŠÁLKEM
Co vás vedlo k  založení pravěké osady 
v lokalitě Křivolík?
Úplně na začátku jsme byli parta skautských 
vedoucích, kteří organizovali akce pro děti 
zaměřené na dějiny naší země. Zajímali nás 
jak příběhy, tak ale i  užívané technologie 
a postupně jsme šli čím dál hlouběji do minu-
losti. Objížděli jsme různá místa po Čechách, 
ale ukázalo se, že nejlepší by bylo si vytvořit 
vlastní místo, kde si můžeme postavit pece 
třeba na keramiku nebo zpracování kovů. 
Naskytl se pozemek mojí rodiny, a  tak jsme 
toho využili a vznikla Pravěká osada Křivolík.

Kdy to bylo a kdo se na tom podílel?
V roce 2007 jsme z volného seskupení nad-
šenců vytvořili občanské sdružení Bacrie, 
dnes zapsaný spolek.

Osada je celoročně volně přístupná, co 
tam návštěvník najde?
Rekonstrukce staveb z  různých obdobích 
pravěku od lovců a  sběračů až po stěhová-
ní národů. Zázemí pro řemesla, výběhy do-
mácích zvířat, přilehlé pohřebiště s bažinou 
a lesní svatyni.

Chystáte se něco dalšího přidávat?
Vize do budoucna máme, ale je to dost 
o času, energii a také financích. Momentálně 
máme rozestavěný dvorec ze starší doby že-
lezné, který bychom měli dokončit v příštím 
roce. Celkově se ale chceme spíše zaměřit na 
údržbu a opravy stávajících domečků.

Jak je celý areál náročný na „údržbu”? Jak 
financujete provoz?
Údržba je vlastně to nejnáročnější. Není těž-
ké něco postavit, ale pravidelně udržovat. 
Úskalí těchto archeologických rekonstrukcí 
je především v  tom, že nejsou trvale obý-
vány, což se projevuje v  rychlejší degradaci 
použitých přírodních materiálů a o to je ná-
ročnější údržba.
Provoz Pravěké osady Křivolík financujeme 
jednak z grantů a dotací Pardubického kraje 

a Města Česká Třebová, což pokryje asi jed-
nu třetinu nákladů. Další finance získáváme 
vlastní činností, dobrovolným vstupným 
a občas i z vlastní kapsy.

Několikrát do roka pořádáte tematické 
akce, co na nich veřejnost může zažít?
Návštěvníci mohou obvykle zažít oživenou 
osadu, ukázky řemesel a  technologií, živá 
zvířata a  mohou se tak trochu vrátit v  čase. 
Akce se vždy snažíme tematicky zaměřovat 
podle ročního období, se kterým souvise-
ly prastaré svátky, ať už se jedná o  Imbolc/
Hromnice, nebo třeba letní Slunovrat.

Pořádáte také exkurze pro školy. Proč?
Od začátku budování osady nám tato činnost 
přijde jako jedna z těch stěžejních. Vytvářené 
autentické prostředí osady i repliky historic-
kých předmětů, které při programech využí-
váme, vzbuzují velký zájem nejen u dětí, ale 
i u pedagogů a jsou tím pádem velmi žáda-
né. Na druhou stranu se jedná o velmi časově 
náročné aktivity, které jsou limitovány dob-
rovolnickým pojetím projektu a bohužel čas-
to nejsme schopni vždy uspokojit poptávku. 
I  přesto v  letošním roce prošlo školními ex-
kurzemi cca 360 dětí.

Někdy vypisujete otevřené brigády, kdy 
vám mohou lidé pomoci. Jak to funguje?
Funguje to v  podstatě jednoduše. Pomoci 
může každý, kdo v  daném termínu dorazí. 
Ideální je, pokud se nám zájemce ozve do-
předu a  domluvíme se na dalších podrob-
nostech.

Jaké jsou časté reakce návštěvníků osady 
Křivolík?
K těm kladným nepochybně patří autentická 
atmosféra místa, naopak často si stěžují na 
špatné přístupové cesty nebo chybějící zá-
chytná parkoviště, odkud by je bylo možné 
do osady nasměrovat.

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.
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foto: Lucie Maršálková, Karolína Vančurová16/11 středa

BĚŽNÁ SELHÁNÍ (ČR, MAĎARSKO, ITÁLIE, SR) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15 let, drama, mysterió-
zní, český dabing, 85 min. Vstupné: 120 Kč.

18/11 pátek

GRAND PRIX (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, komedie, dra-
ma, road movie, 107 min. Vstupné: 130 Kč.

19/11 sobota

PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2 (ČR) 2D
17:00
Mládeži přístupno, pohádka, fantasy, kome-
die. Vstupné: 130 Kč.

21/11 pondělí

BLACK PANTHER: WAKANDA NECHŤ ŽIJE (USA) 3D
19:00
Mládeži přístupno, akční, sci-fi, dobrodružný, 
český dabing. Nutné zakoupit brýle na místě 
za 20 Kč, které jsou dále přenosné a použitel-
né na další 3D filmy. Vstupné: 150 Kč.

23/11 středa

HALLOWEEN KONČÍ (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15  let, horor, titulky, 
111 min. Vstupné: 140 Kč.

26/11 sobota

VÁNOČNÍ PŘÍBĚH (ČR) 2D
17:00
Mládeži přístupno, komedie, 118 min. Vstup-
né: 140 Kč.

28/11 pondělí

MŮJ OTEC, KNÍŽE (RAKOUSKO, ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno, dokument, titulky, 
88 min. Vstupné: 100 Kč.

29/11 úterý

BIO SENIOR
JAN ŽIŽKA (ČR) 2D
17:00
Mládeži přístupno od 15 let, historický, akční, 
drama, 125 min. Vstupné: 60 Kč.

30/11 středa

ADAM ONDRA: POSUNOUT HRANICE (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno, dokument, 80 min. 
Vstupné: 100 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
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VZPOMÍNKA NA AKADEMICKÉHO MALÍŘE VÁCLAVA ŠEVČÍKA
V  úterý 4.  října přišla smutná zpráva. Ve věku 90  let zemřel v  Praze významný český 
grafik, malíř, fotograf a pedagog Václav Ševčík.
Život prostějovského rodáka byl úzce spjat především s  Prahou, kde prožil většinu života. 
Pamatuji se, jak od jara do podzimu ožívala kozlovská Chaloupka příjezdem paní Zuzany Šva-
binské a její rodiny, která přijížděla do malebného Kozlova, aby načerpala novou energii pro 
velkoměstský pobyt. Byla to i doba, kdy jsme zde mohli zastihnout i Václava Ševčíka, který zde 
trávil vzácné volno se svou manželkou Zuzanou, vnučkou Maxe Švabinského. Vzpomínám si 
na jaro 1992, kdy jsme s paní Zuzanou Švabinskou, matkou Zuzany Ševčíkové, připravovovali 
pro českotřebovské muzeum brožuru Kozlov Maxe Švabinského. Tehdy chaloupka i sousední 
Pecháčkův statek ožívaly častými návštěvami sousedů, přátel a nejednou se stalo, že na dveře 
ze zvědavosti zaklepal i kolemjdoucí poutník. Mnoho let jsem se každé prázdniny v Kozlově 
setkával s rodinou Švabinských a Vejdovských z Pecháčkova statku a tehdy jsem také poznal 
Václava Ševčíka. Vybavuje se mi naše první setkání, charizmatická tvář orámovaná pečlivě 
upravenými licousy a především štěrbiny jeho dobráckých očí. Mluvili jsme o všem možném, 
ale náš rozhovor vždy končil u výtvarného kumštu.
Nasměrování Václava Ševčíka výtvarným směrem ovlivnila především dvě studia. Rodiče 
vlastnili v Prostějově fotoateliér, a proto věren rodinné tradici následoval své dva starší sou-
rozence a vyučil se fotografem. Již v dětském a raně studentském období se projevilo i jeho 
výtvarné nadání a rozhodnutí vystudovat VŠUP v Praze se ukázalo jako velmi šťastné. V letech 
1953–1958 navštěvoval ateliér užité grafiky u profesora Františka Muziky. Osobnost malíře, 
ilustrátora, typografa a scénografa tak rozhodující měrou ovlivnila i budoucí Václavovu vý-
tvarnou tvorbu.
Václav Ševčík se vždy považoval za grafika. Jako samostatný umělec vytvořil řadu kulturních 
a  divadelních plakátů, živil se grafickou úpravou knih a  časopisů a  nesmíme zapomenout 
ani na jeho drobnou knižní grafiku a exlibris. Nedílnou součástí tvorby Václava Ševčíka jsou 
i fotografie, obrazy a kresby.
V roce 1968 se podařilo vytisknout několik jeho protiokupačních plakátů. Ve svém bytě po-
řádal divadelní představení, přednášky a  výstavy a  scházeli se u  něho významní disidenti 
(V. Havel, J. Dienstbier, V. Chramostová, P. Pithart atd.) V době normalizace upadl za tvorbu 
angažovaných plakátů a vydávání a šíření samizdatů v nemilost. Od roku 1965 stála po jeho 
boku Zuzana Nováková, která se v roce 1978 za Václava Ševčíka provdala. Po sametové re-
voluci v roce 1989 se zapojil do dění v OF a v roce 1994 začal spolupracovat s Národní gale-
rií v Praze. Jako pedagog nemalou měrou přispěl i k výchově nové výtvarné generace. V le-
tech1993–1998 vyučoval na prestižní Výtvarné škole Václava Hollara propagační grafiku.
V  roce 2009 vyšla kniha Grafik Václav Ševčík, kterou podle vyprávění svého strýce sestavil 
Karel Tabery. Monografie, která vznikla za podpory Města Prostějov a kterou si sám grafic-
ky upravil Václav Ševčík, je doplněna bohatým obrazovým materiálem. V roce 2014 vydalo 
Muzeum Kroměřížska vyčerpávající monografii Max Švabinský  – Malířské a  kreslířské dílo 
1879–1916. Na jeho tvorbě se podíleli Zuzana Švabinská, Václav Ševčík a Martin Kuna, vnuk 
Zuzany Švabinské. Právem Zuzana Ševčíková napsala, že tato kniha je dílem tří generací.
Odchodem Václava Ševčíka ztratila Chaloupka Maxe Švabinského dalšího ze svých původ-
ních obyvatel a české umění významnou výtvarnou osobnost.

text a foto: Milan Michalski

TRIARIUS PŘEDSTAVIL 
SVŮJ 40. DIVADELNÍ KUS
V  sobotu 8.  října měla v  Polici nad Metu-
jí premiéru inscenace českotřebovského 
uměleckého souboru TRIARIUS. K  secvičení 
představení byla přizvána také čtveřice her-
ců z  Divadelního souboru Kolár Police nad 
Metují. Samotný nápad sehrát scénickou in-
stalaci děl Maxe Švabinského, kterou herci 
nacvičili pod názvem Ach, ten Éros, se zrodil 
v hlavě Jiřího Glosera při květnové dernisáži 
úspěšné výstavy v  Městském muzeu Česká 
Třebová.
Námět a  scénář inscenace pak na základě 
vzpomínek Zuzany Švabinské vypracovali 
Alena Gloserová, Jana Voleská a Josef Kopec-
ký, který se zároveň ujal role režiséra. Divá-
kům tak bylo prostřednictvím herců pood-
haleno předivo složitých rodinných vztahů, 
na jehož pozadí Švabinského výtvarná díla 
vznikala.
Českotřebovští diváci se mohou na podobný 
zážitek těšit již v příštím roce, kdy bude insce-
nace sehrána v prostorách Chaloupky Maxe 
Švabinského na Kozlově.

Jiří Holý, mediální asistent města

Mezinárodní varhanní festival Zdeňka Pololáníka 2022 / foto: Michal Horák

Ševčíkovi v Kufru 1. 6. 2007

V. Ševčík ve světničce F. E. Velce 1. 6. 2007
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INZERCE

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – LISTOPAD 2022

Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.
5.–6. 11. 2022 MUDr. Kumpoštová Lucie, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 778 133 117
12.–13. 11. 2022 MDDr. Tomeš Marek, Vysoké Mýto, Javornického 198, tel. 465 485 155
17. 11. 2022 MUDr. Martinková Blanka, Choceň, Pernerova 1573, tel. 465 471 692
19.–20. 11. 2022 MUDr. Moučková Sylva, Choceň, Dolní 253, tel. 720 699 489
26.–27. 11. 2022 MDDr. Orošnjaková Hana, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 530 247

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web nedělní (sobotní) bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183, Česká Třebová www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1, Česká Třebová www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900, Česká Třebová – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283, Česká Třebová ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450, Česká Třebová ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Podmínky inzerce najdete na

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz.
E-mail pro kontakt 

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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ZAMYŠLENÍ NA LISTOPAD 2022
DAMANOVO BEZPEČÍ
Znáte damany? Třeba ze ZOO nebo z cest po Blízkém východě? Ačkoliv je daman velikosti 
králíka, jeho bratrancem je slon. Žije ve skalách, po kterých dokáže běhat jako spiderman. 
To proto, že má na tlapkách hluboké rýhy, které fungují jako přísavky (podobně jako když 
přitisknete dlaně k sobě – zkuste si to). Díky tomu se dokáže po skalách tak hbitě pohybovat 
a nachází v nich úkryt před šelmami a dravci. Damani jsou zranitelní, ale ví, kde najít bezpečí. 
Však právě proto se o nich píše v biblické knize Přísloví, že jsou sice bez moci, ale mají obydlí 
ve skalách, a v tom je jejich moudrost (Př 30,24.26).
Od damanů se učil i David pronásledovaný Saulem. I když byl David zdatný a neohrožený 
bojovník, taky se skrýval ve skalách. Zároveň ale věřil, že skutečné bezpečí má jedině pod Boží 
ochranou. Proto se modlí: „Bože můj, má skálo, utíkám se k tobě.“ (Žalm 18,3) Bůh je pro něj 
skalní skrýš a bezpečné útočiště. A stejně se modlí i Ukrajinci v kyjevském metru. Přiznejme 
si, všichni jsme nějak zranitelní, každý známe, co to je pocit ohrožení, a nejen pocit, realita 
hrozeb a nejistot. Nemá cenu dělat ramena. Daman nám napoví.

Rostislav Staněk, Církev bratrská



20

VZPOMÍNKY / LISTOPAD 2022

Dne 17. listopadu 2022 
uplyne 1. rok, kdy nás 
opustil pan  
Ing. Jindřich Schmid.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 19. 11. 2022 uplyne 
16 let, kdy nás navždy 
opustila paní Blanka 
Hemerková.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají dcera Ivana 
a vnuk Pavel s rodinou.

Dne 28. října 2022 
uplynulo 12 let, kdy 
utichlo předobré srdce 
mého přítele, pana 
Václava Najmana.
S láskou vzpomíná  
a nezapomene  
přítelkyně Jarmila 
s rodinou.

Dne 2. 11. 2022 uplyne 
4. rok, kdy nás opustil 
pan Vít Bartoš.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají: manželka, 
děti s rodinami  
a ostatní příbuzní.

Dne 7. listopadu uplyne 
2. rok, kdy nás opustil 
pan Vladislav Žoudlík.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají manželka, 
syn s rodinou, ostatní 
příbuzní.

Dne 19. 11. 2022 
uplynou 4 roky, kdy nás 
navždy opustila naše 
milovaná Saša Novot-
ná. Vzpomeňte s námi 
všichni, kdo jste ji měli 
rádi. 
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 19. listopadu 2022 
uplyne 1. rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Josef Řehák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 25. listopadu 2022 
uplyne 6. rok, kdy nás 
opustil pan Zdeněk 
Rousek.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
dcera s rodinou.

Dne 30. listopadu 2022 
uplyne 16 let, kdy nás 
navždy opustil  
pan Josef Řehoř.
Věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají manželka, 
dcera a syn s rodinami.

Dne 28. 10. 2022 
uplynulo 20 let, kdy 
nás navždy opustil náš 
tatínek, pan Jindřich 
Přívratský.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají dcery  
s rodinami.

Dne 22. října uplynulo 
5 let, co nás opustil  
pan Lubomír Hejda.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají manželka, 
dcery, vnoučata  
a pravnoučata.

Dne 27. října uplynulo 
30 let, kdy nás opustila 
paní Jana Večeřová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají synové 
a dcery s rodinami.

Dne 22. listopadu 2022 
uplyne 4. rok, kdy nás 
navždy opustil  
pan Jan Dlouhý.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
manželka s rodinou.

Dne 23. 11. 2022 uplyne 
3. rok, kdy nás opustil 
pan Miloslav Horák.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají: manželka, 
dcery s rodinami 
a ostatní příbuzní.

Dne 1. listopadu 2022 
uplyne 4. rok od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
paní Helena Vašinová.
Kdo jste ji znali,  
vzpomeňte s naší 
rodinou.
Vzpomíná: manžel

Dne 3. listopadu 2022 
uplyne již 5 let ode dne, 
kdy od nás odešel pan 
Jindřich Borůvka.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte prosím 
s námi.
Rodina Borůvkova 
a Kyselova.

Dne 14. listopadu 2022 
uplyne 1. rok, 
kdy nás opustil 
pan František Číž.
Vzpomíná manželka,  
synové, vnoučata  
a široká rodina.

Dne 27. 11. 2022 uplyne 
12 let, kdy nás opustil 
pan Ing. Jiří Mareš.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají: manželka 
a děti s rodinami.

Dne 4. 10. 2022 uplynul 
2. rok od chvíle, kdy nás 
navždy opustil  
pan Antonín Holec.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 13. listopadu 2022 
uplyne 1. rok, kdy nás 
navždy opustila paní 
Eva Krobotová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 15. 11. 2022 uplyne 
4. rok, kdy nás opustila 
paní Anna Kubištová.
Kdo jste ji znali,  
věnujte jí s námi  
tichou vzpomínku.
Vzpomíná: manžel 
Josef, děti s rodinami.
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Dne 26. 11. 2022 uplyne 
1. rok, kdy nás navždy 
opustil pan Zdeněk 
Kříž.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná manželka 
a syn s rodinou.

Dne 29. 11. 2022 uplyne 
1. rok, kdy nás navždy 
opustil pan Vladimír 
Dvořák.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu  
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 23. 11. 2022 uplyne 
1. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Helena 
Luzarová.
Kdo jste ji znali,  
věnujte jí s námi  
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manžel.

Dne 6. 11. 2022 uplyne 
17 let, kdy nás opustila 
paní Věra Šípková.
Děkujeme všem,  
kteří ji věnují  
tichou vzpomínku.
S láskou v srdci stále 
vzpomíná rodina.

Dne 17. 11. 2022 uplyne 
1. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Milada 
Hamplová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina

Dne 8. 11. 2022 uplyne 
2. rok, kdy nás opustil 
pan Jiří Škrabánek.
Děkujeme všem,  
kteří mu věnují  
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manželka a děti s rodi-
nami.

Dne 15. 11. 2022 uplyne 
12 let, kdy nás opustil 
pan Jan Hýbl.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Se smutkem v duši moc 
vzpomínají: rodiče, Kat-
ka, Gábi, kamarádi.

Dne 30. 11. 2022 
uplynou 4 roky, kdy nás 
navždy opustil  
pan Karel Honl.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 7. 11. 2022 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
navždy opustila paní 
Zdenka Koštová.
Úsměv měla na rtech 
a dobrotu v srdci.
S láskou vzpomíná 
manžel a synové.

Dne 9. 11. 2022 
uplyne 15 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Ing. Ladislav Lochman.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.
Vzpomínají manželka, 
syn s rodinou a neteře.

Dne 29. 11. 2022 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Roman Šmehlík.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 19. 11. 2022 uplyne 
9 let od úmrtí paní 
Miloslavy Kolářové.
Kdo jste ji znali,  
vzpomeňte s námi.
Vzpomínají: manžel, 
dcery s rodinami,  
bratr s rodinou.

Dne 3. 11. 2022 uplyne 
2. rok, kdy nás opustila 
paní Zdeňka Kupková.
S láskou a úctou 
vzpomínáme a děkuje-
me všem, kteří věnují 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 18. 11. 2022 uplyne 
27 let, kdy nás opustil 
pan Miloslav Válek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají: dcera a syn 
s rodinami.

Dne 7. 11. 2022 uplyne 
1. rok, kdy nás opustila 
paní Zdeňka Hašková.
Kdo jste ji znali, 
zavzpomínejte s námi.
Vzpomínají dcera 
Zdeňka s rodinou 
a ostatní příbuzní

Dne 20. 10. 2022 to 
bylo 25 let, co tragicky 
zemřela naše manželka 
a maminka Lída 
Menclíková.
Vzpomínají manžel, 
dcera Lída a syn Miloš 
s rodinami.

Dne 20. listopadu 2022 
uplyne 10 let plných 
žalu nad odchodem 
našeho milovaného 
Patrika Novotného.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina

Dne 17. 11. 2022 uplyne 
6 let, kdy nás opustila 
paní Zuzana  
Macasová.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou, úctou a vděč-
ností vzpomíná nejbližší 
rodina.

Dne 20. listopadu 2022 
si připomeneme 
20. výročí úmrtí paní 
Jindřišky Kvapilové.
Vzpomínají rodiny 
Balievova, Kotnourova, 
Kocourkova a ostatní 
příbuzní.

Dne 22. 11. 2022 uplyne 
14 let, kdy nás navždy 
opustil pan František 
Slezák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají Dana, dcera 
s rodinou.

Dne 30. listopadu 2022 
uplyne 16 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
paní Anna  
Langhansová.
Vzpomeňte s námi.
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LINKA DŮVĚRY ÚSTÍ NAD ORLICÍ 
DĚKUJE A INFORMUJE
Jménem obecně prospěšné společnosti 
KONTAKT Ústí nad Orlicí, která zřizuje kraj-
skou Linku důvěry Ústí nad Orlicí, bychom 
chtěli poděkovat městu Česká Třebová za 
finanční podporu, kterou nám v  roce 2022 
poskytlo. Této podpory si velmi vážíme.
Bez podpory měst a obcí a Pardubického kra-
je bychom nemohli poskytovat služby v neo-
mezeném provozu již 27 let.
Linka důvěry je sociální službou s  posláním 
podpořit a  krátkodobě provést člověka trá-
pením, které přesahuje jeho momentální 
přirozené zdroje. Tuto pomoc poskytujeme 
telefonicky, přes Skype nebo e-mail. Bližší 
informace o naší službě naleznete na webo-
vých stránkách www.linkaduveryuo.cz. Zají-
mavé odkazy k  řešení různých životních si-
tuací mohou případní zájemci o naši službu 
zjistit také na facebookových stránkách „Lin-
ka důvěry Ústí nad Orlicí“.
V  roce 2022 se na nás lidé obraceli nejen 
s  osobními, vztahovými a  dalšími otázkami, 
ale také s tématy spojenými s aktuálním dě-
ním na Ukrajině.
Přejeme vedení města Česká Třebová a obča-
nům pevné zdraví, štěstí a spokojenost v roce 
2023.

Sylva Heulerová, vedoucí Linky důvěry Ústí nad Orlicí

Dne 30. 11. 2022 uply-
nou 2 roky, kdy navždy 
odešel můj manžel, 
pan Stanislav Hrbáček.
Stále nám chybíš.
S láskou vzpomínají 
manželka a děti  
s rodinami.

Dne 10. 11. 2022 uplyne 
1. rok, kdy nás opustila 
paní Eliška Grohová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
František s rodinou.

Dne 4. 11. 2022 uplyne 
5 let, kdy nás navždy 
opustil pan Václav 
Dostál.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Manželka a dcery  
s rodinami.

Dne 31. 10. 2022 uplynul 2. rok, kdy nás 
opustila paní Ludmila Olivová.
Dne 1. 12. 2022 uplyne 20 let, kdy nás opus-
til pan Miloš Oliva.
S láskou vzpomíná rodina.

ÚMRTÍ
Vlasta Nerudová, 79 let, Česká Třebová
Jana Kalivodová, 67 let, Česká Třebová
Miloslav Vaňous, 79 let, Česká Třebová
Věra Fritzová, 85 let, Rybník
Josef Beran, 83 let, Česká Třebová
Josef Pokorný, 81 let, Němčice
Jaroslav Novotný, 66 let, Česká Třebová
Ladislav Vraspír, 71 let, Česká Třebová
Oldřich Příhoda, 83 let, Česká Třebová
Jindřiška Gattnerová, 86 let, Česká Třebová
Eva Steinmetzová, 79 let, Česká Třebová
Miloslav Doubrava, 92 let, Česká Třebová
Jaroslav Horák, 84 let, Česká Třebová
Karel Balous, 89 let, Česká Třebová
Oldřich Limberský, 79 let, Česká Třebová
Jitka Hamplová, 72 let, Česká Třebová
Ladislav Kulička, 76 let, Česká Třebová
Marie Bělinová, 83 let, Česká Třebová
Marie Kropáčová, 91 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. Pomáháme s výběrem kom-
penzačních pomůcek. Poradíme, na jaké po-
můcky mají lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, 
vyměníme hadičky, tvarovky. Lidé si k  nám 
mohou dojít také pro náhradní díly k pomůc-
kám a baterie do sluchadel.
V České Třebové budeme v roce 2022 služby 
sociální rehabilitace, poradenství pro slucho-
vě postižené poskytovat jedenkrát měsíčně.
ÚTERÝ: 8. 11., 13. 12. 2022
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov 13:00–14:45 
v bufetu (po předchozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domlu-
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová

VZPOMÍNKY
Vzpomínky na  zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi,  s.  r.  o. sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění jedné vzpomínky je 200 Kč. 
Telefon: 733 615 000.
Uzávěrka je vždy 14. den v měsíci.

Dne 22. 10. 2022 uplynul rok, kdy nás opus-
tila paní Jarmila Pásková a 24. 11. 2022 
uplyne 13 let, kdy nás opustil pan Josef 
Pásek.
S láskou vzpomíná rodina.

KONCERT ROMANA DOSTÁLA 
V HUSOVĚ SBORU V ČESKÉ TŘEBOVÉ
V  neděli 20.  listopadu v  18:00 vás srdečně 
zveme do Husova sboru v  České Třebové 
v Mlýnské ulici (Vyskočilova vila) na koncert 
Romana Dostála, zpěváka a  hráče na kláve-
sové nástroje, kterého budete znát nejspíš 
ze skupiny Oboroh. S tou na hudební scéně 
působí již 33  let, nahrál s  ní 11 alb a  absol-
voval přes tisíc koncertů doma i v zahraničí. 
Mimo rámec kapely Roman Dostál nahrál 
a nazpíval 3 sólová autorská alba s texty Pe-
tra Střešňáka.
V  sólovém recitálu v  rámci „Večera pro Mi-
stra Jana“ v  Husově sboru v  České Třebové 
Roman Dostál zahraje a  zazpívá v  komorní 
úpravě kromě skladeb ze svých sólových 
alb i výběr písní z repertoáru Oborohu s tex-
ty Slávka Klecandra. Dostálův zpěv a hru na 
piano dobarví violoncellistka Dita Zangeová 
Holá působící ve Filharmonii Hradec Králové. 
Vstupné na koncert je dobrovolné.
Na setkání s vámi se za husitský sbor v České 
Třebové těší

Tomáš Starý a Štěpán Klásek
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JAK USPĚLA ROSA RODINNÉ CENTRUM NA BURZE FILANTROPIE 2022?
Letošní Burzy filantropie (dále jen BF), kte-
rou pořádá tradičně Koalice nevládních or-
ganizací Pardubického kraje, jsme se letos 
zúčastnili s  projektem s  dlouhým názvem 
„Komunitní šatník jako úsporné i ekologické 
hospodaření se zdroji pro všechny socioeko-
nomické vrstvy“. Z hlasování veřejnosti, s ob-
rovským úspěchem 26,7 % hlasů, jsme byli 
první ze všech 18 přihlášených projektů, což 
nám zaručilo postup mezi prezentující orga-
nizace.
Co si pod naším letošním projektem předsta-
vit? Plán je, a  bude zrealizován, vybudovat 
v prostoru šatny v RC Rosa nový nábytek pro 
užitek příchozím, kteří do centra zavítají na 
pravidelný či mimořádný program, a k tomu 
přidat i úložné prostory pro oblečení i boty, 
které již někdo nepotřebuje, jsou hezké a čis-
té a ještě mohou sloužit. Nejedná se o sociál-
ní šatník, ale jak název napovídá, jde o šatník 
pro všechny. Takový permanentně dostupný 
swap. Projektem navazujeme na aktuální 
trend šetřit zdroje, ekologicky i  finančně. 

Jde i o to podnítit větší přemýšlení nad tím, 
kam věci putují, když už je nechceme. a také 
zda to, co kupujeme, opravdu potřebujeme. 
Samozřejmě si budou moci odnést oblečení 
i  lidé, kteří nic nepřinesou. Pravidlo je, při-
nášejte věci takové kvality, jaké sami chcete 
nosit, a  berte tolik, kolik opravdu potřebu-
jete. V omezené skladovací kapacitě projekt 
již probíhá a  plně se rozjede po zhotovení 
nového nábytku. Jelikož jsme nezískali celou 
potřebnou částku, stále aktivně oslovujeme 
sponzory a  jsme velmi vděčni, že i  samotní 
sponzoři aktivně oslovují nás se zájmem ten-
to projekt podpořit.
Konkrétními částkami projekt v BF podpořili:
Pardubický kraj 10 000 Kč
Konzum 10 000 Kč
Město Česká Třebová 6 000 Kč
Solea CZ 5 000 Kč
Šmídl Provozní Holding s.r.o. 5 000 Kč
Město Lanškroun 3 000 Kč
Za RC Rosa

Šárka Březinová

MEDAILONEK PAVLA JANSOVÁ
Rosu jsem poznala před 14 lety, kdy jsem za-
čala chodit se synem do tehdy Mateřského 
centra Rosa u MŠ U Stadionu. S kamarádkou 
a  její dcerkou jsme navštěvovaly dopolední 
hernu s  programem, kreativní dílny, kera-
mický kroužek. Poznala jsem se i  s  dalšími 
maminkami, které řešily podobné starosti 
i radosti každodenního rodičovství.
Když jsem skončila s prací v projekční firmě, 
naskytla se příležitost začít v  Rose pracovat 
díky podpoře z ÚP. Byla jsem moc vděčná, že 
jí tehdejší předsedkyně Rosy Lenka Jelínková 
využila a  já začala v  září  2012 už na novém 
místě u  ZŠ Ústecké pracovat jako aktivizač-
ní pracovnice. Pro mě nastalo období plné 
učení a  poznávání nových věcí a  získávání 
nových zkušeností.
Má práce v Rose se v průběhu let vyvíjela. Co 
se nemění, je práce aktivizační pracovnice – 
věnuji se rodičům s dětmi, nejen maminkám, 
i tatínkové si k nám nacházejí cestu. Některé 
akce vymizely (Sraz malých motorkářů), zů-
staly stálice (např. Svatomartinský průvod), 
přibyly nové (Zahradní slavnost). Zůstává 
i kroužek Keramiky, to je moje srdeční záleži-
tost, moc ráda tvořím z hlíny i dalších mate-
riálů. Po odchodu Lenky Jelínkové jsem při-
jala pozici předsedkyně spolku, což zahrnuje 
psaní žádostí o granty a dotace i administra-
tivní činnost. V roce 2015 mi změnilo pohled 
na život onemocnění (obrazně i  doslova  – 
postižení očního nervu). Byla jsem nucena 
přehodnotit svůj život, své aktivity. Zároveň 
jsem si uvědomila, že toho není málo, co 
jsem v Rose zažila a dokázala. Kolik úžasných 
a inspirativních lidí jsem potkala při setkávání 
v Rose či v podobných organizacích. Rozšířila 
jsem si vzdělání prostřednictvím mnohých 
kurzů, seminářů i workshopů. Mělo pro mne 
cenu pokračovat, i  díky týmu kolem Rosy – 
skvělých žen a jejich rodin. Mám je ve svém 
srdci, protože Rosu vnímám jako velkou ro-
dinu. Další díky patří Šárce Březinové, která je 
od 2017 předsedkyní spolku. Původně jsem 
myslela, že jí vše tak do roka předám, ale zjis-
tily jsme, že společně pracujeme rády a vzá-
jemně se doplňujeme. Od té doby uběhlo 
pár let. Vnímám, jak se vše posouvá a vyvíjí, 
a jsem moc ráda, že jsem součástí Rosy.
Mým cílem je, aby Rosa byla i nadále místem, 
kde se můžete realizovat, rozvíjet a růst, kde 
můžete relaxovat a  být v  pohodě spolu se 
svou rodinou a dělat, co vás baví.

PRAVIDELNÝ PROGRAM 2022

Po

8:30–12:00
12:00–15:30
15:30–17:00
15:30–17:00
18:00–19:00

Herna pro rodiče s dětmi
Volná herna*
Keramika pro děti a rodiče, každý sudý týden, rodiče vítáni
Keramika pro dospělé, sudý týden
Cvičení pro ženské zdraví

Út
8:30–12:00
12:00–15:30
17:00–18:30

KLUB Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců, 608 034 323
Volná herna*
Qigong / Čchikung energické cvičení pro všechny od 16 do 99 let

St

8:30–12:00
12:00–16:30
16:30–18:00
18:00–19:30

Setkávání rodičů s dětmi v herně, multismyslový prostor
Volná herna*
Acroyoga pro páry i jednotlivce
Amapola Dance Company, lektorka Eva Hüblová

Čt
8:30–12:00
12:00–14:00
17:30–19:00

Klub pro rodiče a miminka od 4 měsíců + laktační poradna
Volná herna*
Klub pro těhotné ženy

Pá
8:30–12:00
9:30–10:00
12:00–15:30

Herna pro rodiče s dětmi
Pásmo říkanek a cvičení z Klubu rosteme spolu
Volná herna*

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO VAŠE RODINNÁ SETKÁNÍ!
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

* rezervace předem
Sledujte nás na Facebooku Rosa rodinné centrum, popřípadě si volejte o aktuální informace 
o dění v Rose. Rezervujte si své místo předem telefonicky.



24

ORGANIZACE / ZE ŠKOL / LISTOPAD 2022

SEZNAMOVACÍ ODPOLEDNE 
V MŠ U KOUPALIŠTĚ
Dne 22. září 2022 na naší MŠ proběhlo tradič-
ní seznamovací odpoledne pro děti a  jejich 
rodiče. Opět nechyběla ochutnávka poma-
zánek, kde měli rodiče možnost ochutnat, co 
naše děti dostávají ke svačině. Nejvíce dětem 
udělala radost návštěva strážníků Městské 
policie. Tímto děkujeme za poutavé vyprávě-
ní o práci policistů a za trpělivost při odpoví-
dání na všetečné otázky.

Děti a učitelky z MŠ U Koupaliště

S ERASMEM+ DO ŠPANĚLSKÉ VESNICE
První týden v říjnu jsme se vydali s projektem Erasmus+ do Španělska.
Jako první proběhla návštěva Madridu, kde na nás čekaly krásné památky a centrum města. 
Po krátké prohlídce hlavního města jsme nastoupili na vlak směr Zalamea de la Serena, kde 
nás přivítaly hostitelské rodiny. V  rodinách jsme strávili celkem 6 dní, během kterých jsme 
navštívili zdejší školu, Méridu, Medellín a Sevillu. Projektu se zúčastnili studenti ze tříd 7.A, 
8.A, 3.C a 2.C.

Tereza Nováková, 7.A, Gymnázium Česká Třebová

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD
CESTOVATELSKÝ VEČER
DDM Kamarád zve všechny zájemce o  ces-
tování na přednášku Jamal  – život, smrt 
a láska. Přednáška se bude konat ve čtvrtek 
10. 11. 2022 v 17:00 hodin v DDM Kamarád, 
Sadová 1385, Česká Třebová. Vstupné: 40 Kč, 
s sebou – přezůvky. Uvádí Václav Turek.

SBĚRATELSKÁ SETKÁNÍ
Jste sběratel a  máte chuť vyměnit přebytky 
s  jinými sběrateli? Přijďte se podělit, získat 
nové zkušenosti a  úlovky do svých sbírek 
(čajové obaly, turistické předměty, CWG, jíz-
denky, odznaky, víčka, nálepky atd.) Akce se 
koná v sobotu 5. 11. 2022 v čase 10–11 hodin 
v DDM Kamarád, Sadová 1385, Česká Třebo-
vá. Více informací na našich internetových 
stránkách www.ddmkamarad.eu.

DIVADELNÍ VYSTOUPENÍ
Dům dětí a mládeže Kamarád, Česká Třebová 
a Divadelní kroužek Knoflíček nabízí hudební 
pohádku Ledové království. Představení se 
bude konat 27. 11. 2022 v 15:00 hodin v Malé 
scéně v Česká Třebové. Vstupné: 50 Kč. Vstu-
penky je možné koupit v předprodeji v DDM 
Kamarád od 1. 11. 2022 nebo 45 minut před 
představením v Malé scéně.

KREATIVNÍ DÍLNA
LILA flowers  – Hana Fialová pro vás pořádá 
kurz ADVENTNÍ VĚNEC. Přijďte si vytvořit 
adventní věnec na stůl nebo na dveře. Kurz 
se koná v DDM Kamarád Česká Třebová v so-
botu 19. 11. 2022 a v neděli 20. 11. 2022 vždy 
od 14:00 hod. S sebou si přineste tavicí pistoli 
i s náplněmi a zahradnické nůžky. Cena 600 Kč 
zahrnuje veškerý materiál na výrobu. Přihlá-
sit se můžete na lila.flowers@ seznam.cz.

ADVENT V DDM
Dům dětí a  mládeže Kamarád vás srdeč-
ně zve na akci Advent v  DDM v  sobotu 
26. 11. 2022 v čase 14:00–17:00 hodin. V ten-
to den si u nás můžete nakoupit drobné vá-
noční dárky, které si pro vás připraví děti ze 
zájmových kroužků. Po celou dobu konání 
akce se můžete zúčastnit workshopů, rela-
xovat s vánočním punčem, hudbou, tancem 
a ochutnávkou cukroví.

Připravujeme:
Sběratelské setkání – sobota 3. 12. 2022
Mikuláš v Javorce – 5. 12. 2022

DĚTSKÝ LESNÍ KLUB LETOKRUH – ZÁŘÍ V LESNÍ ŠKOLCE V PŘÍVRATĚ
Září je za námi. Týdny plynuly neskutečně rychle a stejně rychle mizely i slzičky z tváří našich 
nejmenších dětí při ranním loučení s rodiči. Během tohoto měsíce děti zjistily, že jsou ve škol-
ce v bezpečí a že se případný stesk rozplyne v laskavé náruči průvodkyň.
Podzim vystřídal léto a  na našich každodenních výpravách sledujeme, jak se roční cyklus 
pomalinku uzavírá. Příroda se chystá ke spánku, noci se prodlužují a světla ubývá. Ne však 
v našich srdcích. Při michaelské slavnosti jsme otevřeli srdce světlu a vyhnali strachy, smutky 
a trápení. Upekli jsme si michaelské dráčky a moc si na nich pochutnali, vyrobili si zlaté korun-
ky a meče pro ochranu, navlékali korálky z jeřabin. U velkého buku jsme si rozkrojili jablíčko 
symbolizující „drahokam podzimu“, mohutný buk jsme objali a na chvilku se stali jeho sou-
částí. Předškoláčci měli první hodinu Edukativně stimulačních skupinek, které je provedou 
celou předškolní přípravou. Ruce jsme zabořili do hlíny při keramické dílničce i do mouky při 
pečení chleba.
Lesní školka je v  provozu od pondělí do pátku, od 7:30 do 16:00  hodin, pro děti od 3 do 
6 let. Zázemí máme v lesní chaloupce u obce Přívrat. Již šestým rokem nabízíme alternativní 
předškolní vzdělávání v přírodě, v málopočetné skupince dětí, kterou vedou vždy 2 zkušení 
průvodci/pedagogové. Jsme členy Asociace lesních mateřských škol.
V naší príma partě máme volná místa pro nové děti, přijďte mezi nás na zkušební den. Více 
info najdete na webu www.letokruh-klub.cz nebo našem Facebooku. Těšíme se na vás. 
Za tým Letokruhu

Jana Rudová, koordinátorka klubu

Úřední hodiny DDM Kamarád

Pondělí 9:00–11:00 13:00–16:30

Středa 9:00–11:00 13:00–16:30

Dům dětí a mládeže Kamarád
Sadová 1385, Česká Třebová
E-mail: ddm.kamarad@centrum.cz

Studenti gymnázia ve Španělsku
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NOVÁ STUDENTSKÁ FIRMA 
GREENHEALTH
Dovolte nám, abychom Vám představili naši 
novou studentskou firmu v  programu JA 
Czech s názvem Greenhealth, se specializací 
na výrobu zdravých želé bonbónů, které vyrá-
bí studenti Střední školy technické a doprav-
ní Gustava Habrmana Česká Třebová. Členy 
firmy jsou Jakub Laštůvka (ředitel, účetní), 
Václav Tomaštík (sociální sítě a média) a Jana 
Čivišová (nákupčí a vedoucí výroby).
Dne 15. 9. 2022 jsme se setkali s mentorkou 
Ing.  Irenou Müllerovou, se  kterou jsme pro-
brali náš nápad na výrobu tobolek z rakytní-
ku, šípku, máty a mnoha dalších druhů léči-
vých bylinek. Po konzultaci jsme se rozhodli, 
že budou ve formě želé bonbónů. Následující 
týden jsme vyrazili na první sběr bylinek do 
okolní přírody České Třebové a započali jsme 
výrobu prvních vzorků. Konzistenci a chuť se 
snažíme stále zdokonalovat.
Se studentskou firmou teprve začínáme 
a seznamujeme se s podnikáním v praxi, ale 
již teď Vám můžeme slíbit, že se ve dnech 
25.–26.  11.  2022 uvidíme na Dnech otevře-
ných dveří Střední školy technické a doprav-
ní Gustava Habrmana Česká Třebová, a to na 
adrese Habrmanova 1540, Česká Třebová.
S  mnoha věcmi nám pomáhá paní učitelka 
Ing. Jaroslava Knířová, která má v tomto od-
větví bohaté zkušenosti, jež nám předává.
S naší firmou si dáme hodně práce a budeme 
rádi, když nám budete držet palce.

Václav Tomaštík

ZE ŠKOL / LISTOPAD 2022

TŘEBOVSKÁ STOPA 2022 – 42. ROČNÍK
Areál Základní kynologické organizace Česká Třebová Podhorka patřil prvního října všem 
příznivcům sportovní kynologie. Jako každý rok měli možnost sejít se sportovci a  fanoušci 
pachových prací a poslušnosti a v tradičním stopařském závodu poměřit své síly na přilehlých 
polích, nedalekých loukách a místní výcvikové ploše.
K závodu nastoupilo 35 psů se svými psovody, kteří na tento krajský závod přijeli nejen z Par-
dubického, ale i z Královéhradeckého, Olomouckého a Jihomoravského kraje a z Prahy. Počasí 
bylo naprosto ideální, na stopách výborné terény, na placu chladněji a oblačno, což přispělo 
k vysoké úrovni závodu. Velmi kvalitní výkony svědčí o současném trendu, že i na krajských 
závodech úroveň výkonů každoročně stoupá a mnozí psovodi využívají této možnosti jako 
součásti přípravy na zkoušky nebo závody vyšších úrovní.
Velké poděkování patří všem účastníkům a samozřejmě také našim členům, kteří vypomáhali 
s přípravou závodu a areálu a přispěli k hladkému průběhu závodu i ke komfortu závodní-
ků. Moc děkujeme také sponzorům, chápeme, že vaše podpora v dnešních dobách je čím 
dál cennější. Závod se konal pod záštitou hejtmana Pardubického kraje Martina Netolického. 
Generálním sponzorem zůstává tradičně Nativia, dále přispěli: Contipro – Aktivní zvíře, Josef 
Faltus (Sigas-cz), Haiteco CZ, Josef Škrkoň (Techplast), Pila Hoštejn, CFS, Miloslav Radimecký 
(Čalounictví), Ing. Jiří Zapletal (CZ Logistics), Letrans, Koopman International, Avena, Dogtra-
ce, obec Třebovice, Litex, Proplast, Orion.
Přehled letošních vítězů:
kat. ZZO – Renata Zárubová a border kolie Pasco (ZKO Javorka Č. Třebová)
kat. ZZO1 – Michal Glubiš a stafordšírský bullteriér Asparagus Militaris (KK Brodek u Přerova)
kat. ZM – Karolína Vomočilová a německý ovčák Charlotta z Dobřečovské školy (ZKO Podhor-
ka Č. Třebová)
kat. ZVV1/IGP1 – Martin Rašovský a německý ovčák Celebrita Bohemia Siels (ZKO Podhorka 
Č. Třebová)
kat. ZVV2/ZVV3/IGP3 – Michal Kurka a německý ovčák Gazelle z Jirkova dvora (ZKO Doudleby 
n. O.)
kat. Speciální stopa – Marie Stráníková a německý ovčák Dee Dee Max-Mastr (ZKO Javorka 
Č. Třebová)
Za výbor ZKO Česká Třebová Podhorka

Hana Petrová

S VÝBĚREM STŘEDNÍ ŠKOLY POMÁHAJÍ TAKÉ PŘEHLÍDKY A PREZENTAČNÍ VÝSTAVY
Střední škola většinou určuje směr, jakým se člověk bude v pracovním životě ubírat. Pro děti 
ze základních škol a jejich rodiče přitom není vůbec jednoduché tu správnou střední školu 
vybrat. Jednou z možností, jak získat co nejvíce informací na jednom místě, jsou školní burzy, 
přehlídky a prezentační výstavy.
„Společně s Informačním a poradenským střediskem Úřadu práce v Pardubicích se snažíme 
spolupracovat na pořádání přehlídek středních škol, které mohou rodinám napomoci s vý-
běrem toho správného oboru nebo zaměření pro děti vycházející ze základních škol. Na za-
tím poslední burze, kterou jsem navštívil v České Třebové, zájemci zcela zaplnili i parkoviště 
u tamního zimního stadionu, což svědčí o tom, že je o tyto burzy ve společnosti velký zájem,“ 
sdělil radní zodpovědný za školství Josef Kozel s tím, že další přehlídky v Pardubickém kraji 
budou brzy následovat.
Do konce tohoto roku se další prezentační výstavy škol uskuteční 25. listopadu a 2. prosince 
v Pardubicích. Detailní informace včetně místa konání lze nalézt na webových stránkách Škol-
ského portálu Pardubického kraje.

TZ Pardubický kraj

Třebovská stopa 2022 / foto: Lenka Mládková

SPORTOVNÍ ODPOLEDNE 
V MATEŘSKÉ ŠKOLE VINOHRADY
Mateřská škola Česká Třebová, Vinohrady po-
řádala ve čtvrtek 22. 9. 2022 sportovní odpo-
ledne na školní zahradě, kde si rodiče s dětmi 
mohli zasoutěžit na šesti stanovištích. S med-
vídkem si zajezdili na koloběžce, s  opičkou 
akrobatkou prolézali pyramidu a válce, s ve-
verkou se pokusili trefit šiškou cíl, s hbitou liš-
kou běhali slalom s kelímkem v ruce, museli 
však dávat pozor, aby míček nespadl na zem, 
se zajíčkem skákali přes kameny nebo v pytli 
a s koníčkem hopsali z obruče do obruče. 
Po splnění všech úkolů si děti vyzvedly za-
slouženou odměnu. Jsme moc rádi, že nám 
přálo počasí a akce se vydařila.

Monika Pekníková

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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ATLETICKÝ KLUB ISCAREX

KRISTÝNA SIMONOVÁ TROJNÁSOBNOU KRAJSKOU PŘEBORNICÍ V ATLETICE
V sobotu 17. 9. 2022 proběhly ve Svitavách krajské přebory přípravek jednotlivců. Pro naše 
mladé atlety (ročníky 2011–2014) byly tyto závody velmi vydařené. Přímo bychom mohli říci, 
že to pro ně byly medailové žně. Kristýna Simonová se stala krajskou přebornicí ve sprintu na 
60 m, když cílem prolétla v osobním rekordu 8,87 s. První finišovala i na trati 150 m a i zde si 
připsala další osobní rekord 22,12. Třetí zlato vytěžila na trati 60 m překážek za čas 11,75 s. Ve 
stejné disciplíně si skvěle vedla i Anička Kubátová, která vybojovala stříbrnou medaili časem 
12,46 s. Radim Kouba si krásným osobním rekordem 1:46,56 doběhl pro titul Krajského pře-
borníka na trati 600 m. Na stejné trati se předvedly i naše nejmladší závodnice ročníku naro-
zení 2014 Violka Žofie Preislerová a Emička Havlíčková. Vytvořily si svá nová osobní maxima 
a v cíli jim patřilo 16. a 18. místo. Eliška Maříková si vytvořila osobní rekord ve skoku dalekém 
a skokem 3,67 m obsadila velmi pěkné 7. místo.
I když bylo velmi chladné a deštivé počasí, dokázali všichni svoji připravenost a my jim moc 
gratulujeme.

DEJDAROVÁ, KOUBOVÁ, RYBIČKA A ŘEHÁK BYLI NOMINOVÁNI NA MEZIKRAJOVÁ 
UTKÁNÍ ZA PARDUBICKÝ KRAJ
Středa 28. 9. 2022 byla dnem státního svátku. Náš čtyřlístek atletů byl vybrán, aby reprezen-
toval Pardubický kraj v mezikrajovém utkání, které se konalo za velmi chladného a deštivého 
počasí na stadionu v Jičíně. V tomto mezikrajovém utkání se proti sobě postavily kraje Krá-
lovéhradecký, Liberecký, Ústecký, Praha a Pardubický. Na startu bylo za náš kraj nominováno 
34 atletů a společně se snažili nasbírat co největší počet bodů. Vzájemně se velmi povzbuzo-
vali a fandili si. Atmosféra byla úžasná. Tereza byla nominována na 800 m. Zhostila se repre-
zentace velmi dobře a výhrou na této trati přinesla celému týmu 9 bodů. Stejně dobře si na 
trati 800 m vedl i Luboš a také on přinesl body za 2. místo. Elen si osobním rekordem 29,33 m 
vybojovala moc pěkné 6. místo a další body. Dominik startoval na 60 m, 150 m a také ve štafe-
tě, s kterou obsadil pěkné 6. místo.
Po sečtení bodů v kategorii mladších žákyň skončil náš kraj na 2. místě. Stejně dobře si vedli 
i naši mladší žáci. Společné síly jak děvčat, tak chlapců znamenaly 2. místo celkově o 18 bodů 
za vítěznou Prahou. Odměněni byli pohárem a medailemi.
My máme radost, že byli tak úspěšní, a přejeme jim další nominace na podobné akce.

KRAJSKÝ PŘEBOR 
MLADŠÍHO ŽACTVA DRUŽSTEV 
A DVĚ ČTVRTÁ MÍSTA
Krajský přebor družstev mladších žáků a žá-
kyň byl rozdělen do dvou skupin A a B. Celá 
soutěž čítala pět kol a vyvrcholila postupem 
prvních tří týmů ze skupiny do finále, které se 
uskutečnilo 25. 9. 2022 v Litomyšli.
Naše děvčata nastoupila ve složení: Te-
reza Dejdarová, Elen Koubová, Kristýna 
Simonová, Anna Kubátová, Amálie Ku-
bátová, Šárka Maříková, Eliška Maříková, 
Agáta Nela Preislerová, Karolína Cviková, 
Natálie Říhová, Linda Trávníčková a  Ža-
neta Rybková. Děvčata mohla nastoupit ve 
dvou startech a štafetě. Při finále bylo na vý-
běr z deseti disciplín. Od hodu oštěpem přes 
běhy (sprinty, delší běhy), vrh koulí až po 
skok do dálky. Štafeta se běžela na 4×60m. 
Děvčata bojovala v každé disciplíně o co nej-
větší množství bodů, které se sčítalo pro celý 
tým. Spousta z  nich si vytvořila nové osob-
ní rekordy a  probojovala se do finále svých 
disciplín. Na trati 800 m brala 2. místo a  9 
bodů Tereza Dejdarová, úplně stejně dob-
ře si vedla i  Agáta Nela Preislerová na trati 
1500 m a i jí patřilo krásné 2. místo. Elen Kou-
bová perfektním výkonem 456 cm doskočila 
ve skoku dalekém pro 2. místo a druhá byla 
také v hodu oštěpem. Byl to velmi napínavý 
závod až do konečných štafet. Naše děvča-
ta nakonec vybojovala ve štafetě krásné 4. 
místo a  celkovým počtem bodů skončila 
o pouhých 13 bodů za třetí Chrudimí. Vyhrál 
tým AC Pardubice a 2. místo patřilo týmu Svi-
tav. Je nutno podotknout, že tyto týmy těží 
především z  možnosti startu a  bodování až 
osmnácti dívek, a to je v porovnání s našimi 
dvanácti nesrovnatelné.
Kluci nastoupili ve složení: Dominik Ry-
bička, Lubomír Řehák, Radim Kouba, 
Vojtěch Mančál, Adrian Lohrer, Matyáš 
Brettler, Radek Mňuk, Alex Hanik. Pravi-
dla a  disciplíny byly stejné jako u  děvčat. 
I naši chlapci bojovali ze všech sil. Nejlepších 
výkonů kluci dosáhli na trati 800 m, kdy Lu-
bomír Řehák zvítězil stylem Start-Cíl. Luboš 
zabojoval i  ve výšce, kde výkonem 151 cm 
skončil na 3. místě. Dominik Rybička si krás-
ným osobním rekordem doběhl pro 1. mís-
to v běhu na 300 m. Vojtěch Mančál doběhl 
třetí na trati 1500 m a i on přinesl týmu po-
třebných 8 bodů. Štafeta doběhla na pěk-
ném 4. místě. Stejně jako naše děvčata, tak 
i  chlapci skončili nakonec na „bramborové“ 
pozici za vítězným ŠAK Pardubice, AC Pardu-
bice a Hvězdou Pardubice.
Oběma týmům patří velké díky za nasazení 
v závodě a předvedené výsledky.
Gratulujeme!

Jana Jiroušková, Pavla Horáčková, trenérky AK Iscarex

PŘÍPRAVKY AK ISCAREX OBSADILY PÁTÉ MÍSTO V KRAJSKÉM PŘEBORU
Do finále se týmy nominovaly ze čtyř kol. Páté kolo bylo zrušeno kvůli počasí. Platí zde jiná 
pravidla než u mladšího žactva. Za tým může nastoupit až 8 dětí a body čtyř nejlepších se 
sečtou. Oddíly jsou rozděleny do 3 skupin a do finále postupuje 9 týmů s nejvyšším počtem 
bodů. Mezi top 5 se dostala s 11 737 body pouze naše děvčata. Postupovala z 5. místa. Chlap-
ci bojovali ve všech kolech, ale převážnou většinu týmu tvoří závodníci s  datem narození 
2014, takže teprve sbírají cenné zkušenosti a v celkovém hodnocení jim s 7019 body patřilo 
12. místo.
Finálové kolo proběhlo 2. 10. 2022 na stadionu ve Svitavách. Děvčata nastoupila ve složení: 
Kristýna Simonová, Anna Kubátová, Eliška Maříková, Kateřina Adamská, Kateřina Kostroňová, 
Eliška Bártová, Ema Pavlíčková a Ema Havlíčková. Vrhly se do „boje“ o co nejvíce bodů. Počasí 
jim přálo. Bylo slunečno a teploty kolem 15 stupňů. Vedly si velmi dobře na trati 60 m, kde 
Kristýna vyhrála celkově časem 8,90 s. Dařilo se jim i v hodu kriketovým míčkem. Kiki s novým 
osobním rekordem 32,46 m byla třetí. Eliška také v osobním rekordu hodila svůj míček do 
vzdálenosti 29,48 m a obsadila 9. místo v této disciplíně. V dálce si Kiki doskočila v novém 
osobním rekordu 3,91 m pro 4. místo. Na trati 600 m se nejlépe vedlo Elišce, která si osobním 
rekordem 1:58,69 vyběhla 3. místo. Součtem bodů čtyř našich nejlepších děvčat jsme vybo-
jovaly krásné 5. místo. Kristýna si navíc vybojovala nádherné 3. místo s 1554 body mezi 65 
atletkami. Všem děvčatům patří velké díky za předvedené výkony.

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla
je 14. listopadu 2022.

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz

Mladší žákyně AK Iscarex Mladší žáci AK Iscarex
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ÚSPĚŠNÁ REPREZENTACE MONIKY VEITOVÉ-SIMONOVÉ 
NA MS V ITÁLII
Cyklistka Monika Veitová-Simonová potvrdila v závěru sezóny výbornou formu a v italském 
Trentu vybojovala na konci září na Mistrovství světa UCI Granfondo v časovce páté místo.
Pod záštitou hejtmana Pardubického kraje Martina Netolického se českotřebovská závodni-
ce zúčastnila největší akce, kterou pořádá cyklistická federace UCI pro amatérské a masters 
závodníky a výborně reprezentovala Českou republiku. Monika si vybojovala účast svými vý-
bornými výsledky na světových pohárech v Rakousku a Polsku.
Závodnice týmu Cyklotrénink F. Trkal byla při časovce na trati dlouhé 19 km dlouho v prů-
běžném pořadí na třetím místě a zdálo se, že by mohla obhájit bronzovou pozici z loňského 
mistrovství světa v Bosně. Poslední dvě závodnice z Polska a domácí Itálie ale obhajobu pře-
kazily. Přesto jde o vynikající výsledek, druhý nejlepší výsledek na letošním Mistrovství světa 
pro českou reprezentaci a druhý nejlepší výsledek Moniky na MS UCI Granfondo.
Monika se také zúčastnila týmové štafety, která se koná každoročně v rámci mistrovství světa. 
V letošním roce se do závodu přihlásilo přes 20 štafet z 15 zemí. Po dobrém výkonu všech 
členů dokončila česká štafeta závod na 8. místě.
„Jsem ráda, že mi mistrovství světa takto vyšlo. Podařilo se výborně načasovat formu a pora-
zit i některé soupeřky, se kterými jsem v letošním roce prohrála,“ řekla k mistrovské časovce 
Monika Veitová–Simonová.

SENZAČNÍ VÍTĚZSTVÍ MONIKY VEITOVÉ-SIMONOVÉ VE VARESE
Závodnice silniční cyklistiky, oddílu Cyklotrénink František Trkal, se zúčastnila v prvním říj-
novém víkendu světového poháru v italském Varese známém pod názvem Tre Valli Varesine. 
Tato akce je pořádána mezinárodní cyklistickou organizací UCI pro širokou veřejnost, závod-
níky masters kategorií a bývalé profesionály a je předkrmem pro cyklistické fanoušky, kteří se 
mohou o dva dny později těšit na závod Tre Valli Varesine kategorie muži elite a žen elite. Na 
22 km dlouhé a velmi členité trati rozjela Monika závod velmi dobře a již na prvním mezičase 
měla poměrně slušný náskok. V polovině trati se ale soupeřky Monice na mezičase opět při-
blížily a vše se rozhodovalo na zpáteční cestě do Varese. Tu zvládla českotřebovská závodnice 
nejlépe a v kategorii vybojovala vítězství. Velké překvapení ji čekalo na stupních vítězů, 
kde moderátor oznámil, že byla i nejrychlejší ženou celého závodu. Tímto vynikajícím 
úspěchem se již nyní kvalifikovala na mistrovství světa UCI Granfondo, které se spolu s profe-
sionály bude konat v srpnu příštího roku ve skotském Glasgow.
Poděkovaní patří také všem partnerům, díky kterým se Monika mohla světového poháru ve 
Varese zúčastnit a jimž děkujeme i za podporu v celé letošní sezóně. Jsou to: Armat spol. s r. o., 
Elektro Franc, Město Česká Třebová, Pardubický kraj, Auto Eso, BB Cut, Sport Bárt, Pivovar 
Faltus, Skalický Transport, Autodoprava Ureš, Pavel Brindzák a další nejmenovaní podporo-
vatelé.

Pavel Veit

MISTROVSTVÍ ČR 
V RAPID ŠACHU JUNIORŮ 
SE KONALO V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Ani rok 2022 nebyl výjimkou a i letos jsme 
vyhráli konkurz na pořádání MČR junio-
rů a juniorek v rapid šachu. Jelikož je to již 
naše třetí MČR, věděli jsme co čekat. V před-
chozích ročnících probíhaly dramatické boje 
až do konce a ani tento rok nebyl výjimkou. 
Ale pojďme od začátku.
Poslední termín na přihlášení do turnaje byl 
31.  8.  2022. To ovšem tradičně nebránilo se 
přihlašovat i  později a  díky Vyšší dopravní 
akademii v České Třebové jsme mohli tento 
deadline výrazně posunout a  přijímat při-
hlášky i v týdnu, kdy se už turnaj hrál. Posled-
ní přihlášení se dohlásili 2  dny před turna-
jem. Byli jsme jim schopni zajistit jak stravu, 
tak i ubytování.
Nakonec se v sobotu 17. 9. 2022 sešlo v tur-
naji 74 hráčů a hráček, kteří se utkali o mis-
trovské tituly. Hrálo se v tempu 20+5 na 9 kol. 
V sobotu se hrálo 6 kol a v neděli dopoledne 
se dohrávaly 3 velmi dramatická kola. Hráči 
byli nasazeni podle rapidových FIDE ratingů, 
což zapříčinilo, že hráči, kteří mají FIDE elo 
mezi 2100–2200, byli nasazení s  elem pod 
1900.

Dramatický průběh poslední kola
V turnaji se vedení velmi brzy ujal Vlasta Ba-
bula (kategorie H16), který odstartoval tra-
dičně velmi silně (5 bodů z 5 partií). V 6. kole 
ztratil Vlasta půlku s Janem Lajblem (nasazen 
s elem 1830, ale jeho fide elo je 2209). Do po-
sledního, deváteho, kola nastupoval ve vede-
ní Vlasta Babula se ziskem 7 bodů z 8 partií. 
Na druhém místě byl Jan Lajbl s  6.5 body. 
Následovala je skupina šestibodových (Voj-
ta, Ocelák, Jiroušek, Brožka, Gloser a  Nagy). 
V  9. kole se tvrdě bojovalo. Nebyla ani jed-
na rychlá remíza. Labjl postupně přehrál na 
2. šachovnici Nagyho (a to mu nabízel v partii 
remízu, která byla odmítnuta) a na první des-
ce prohrál Babula s  Brožkou (během partie 
se pozice zdála rovná). Z celkového vítězství 
se tedy radoval Lajbl, před druhým Babulou 
a třetím Vojtou. Velmi dobře v turnaji zahrál 
v České Třebové žijící, ale za Pardubice hrající 
Honza Jiroušek. Prohra v posledním kole ho 
odsunula na 8. místo, ale celý turnaj odehrál 
na prvních deskách.

Na závěr shrnutí organizátora a ředitele tur-
naje Ivo Praxe: „Jsem moc rád, že jsme mohli 
turnaj pořádat už potřetí za sebou. Vždy rád 
vidím, když se k nám do města sjedou špič-
koví šachisté, a to o účastnících tohoto MČR 
určitě platí. Turnaj byl velmi bojovný a vítě-
zům patří gratulace. Chtěl bych poděkovat 
i  ostatním hráčům a  hráčkám, že přijeli do 
České Třebové. Speciální dík patří Alexandro-
vi Nikolinkovi a Martinu Šmajzrovi za pomoc 
s  organizací a  s  rozhodcováním. Věřím, že 
podobné akce budeme v České Třebové po-
řádat i nadále.”

Šachový klub Česká Třebová

SKI AREÁL PEKLÁK
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ZIMNÍ STADION
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu http://www.zimak-trebova.cz/.

Veřejné bruslení

Středa 2. 11. 2022 17:30–18:45

Sobota 5. 11. 2022 15:00–16:15

Neděle 6. 11. 2022 13:00–14:15

Středa 9. 11. 2022 17:30–18:45

Sobota 12. 11. 2022 15:00–16:15

Neděle 13. 11. 2022 13:00–14:15

Středa 16. 11. 2022 17:30–18:45

Sobota 19. 11. 2022 15:00–16:15

Neděle 20. 11. 2022 13:00–14:15

Středa 23. 11. 2022 17:30–18:45

Sobota 26. 11. 2022 15:00–16:15

Neděle 27. 11. 2022 13:00–14:15

Středa 30. 11. 2022 17:30–18:45

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

AREÁL PEKLÁK
Příprava na zimní sezonu. Aktuální informace 
na www.peklak.cz.

SOLÁRIUM

V  ostatní dny na  telefonické objednání. 
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – LISTOPAD
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
1. 11. otevřeno 12:00–16:00
7. 11. SANITÁRNÍ DEN – ZAVŘENO
17. 11. STÁTNÍ SVÁTEK – otevřeno 9:00–21:00 
17. 11. RANNÍ PLAVÁNÍ ZRUŠENO
18. 11. otevřeno 9:00–19:30
28. 11. otevřeno 12:00–17:30

Mezinárodní den studentstva
Při příležitosti Mezinárodního dne studen-
stva budou mít všichni studenti dne 17.  lis-
topadu po celý den vstup za 20 Kč. Nárok na 
slevu je nutné prokázat platnou ISIC kartou 
nebo potvrzením o studiu.

Mezinárodní den mužů
Na Mezinárodní den mužů 19. listopadu mo-
hou všichni muži a chlapci navštívit bazén za 
zvýhodněnou cenu 50 Kč za běžnou návště-
vu. Pojďte si k nám zaplavat!

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–17:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 12:00–19:30 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

TRADIČNÍ ZÁVODY V PŘESPOLNÍM BĚHU NA HORÁCH
V sobotu 24. září 2022 se tradičně konaly zá-
vody v přespolním běhu na Horách u České 
Třebové, v  letošním roce jubilejní 25. ročník 
Memoriálu br. Františka Jindry a  24. ročník 
Croosu po lyžařských tratích. Závody pořá-
dala jednota Orel Česká Třebová a  jsou za-
řazeny do Orelské běžecké ligy a do Iscarex 
poháru.
V  rámci přípravy závodů musí organizátoři 
průběžně kontrolovat asi 4 km lyžařských 
tratí a  letos to měli komplikovanější než 
v  jiných letech. Ve čtvrtek před závodem 
se ukázalo, že po těžbě dřeva a  vlivem ne-
dávných vydatných dešťů přetrvává v  lese 
bahno, místy až 20 cm hluboké. V  jednom 
úseku dokonce vytvořilo těžce zdolatelnou 
překážku přes celou cestu. Díky ochotě pana 
Řeháka z Eko Bi a pana Nováka z firmy Rydo 
bylo bahno v  pátek odpoledne odstraněno 
bagrem a tím nemuselo dojít ke změně tra-
tě v  hlavním závodě. Druhým překvapením 
byla louka rozrytá od divokých prasat. Ale 
i s tím si museli pořadatelé poradit a část lou-
ky, kde se běželo, museli ručně urovnat, aby 
snížili riziko úrazů.

V  sobotu ráno za krásného slunečného po-
časí vše probíhalo podle plánu a  přijíždějící 
závodníci z blízka i z daleka si mohli zazávo-
dit na krásných, i když náročných lyžařských 
tratích na našem poutním místě na Horách.
V 10 hodin se představili nejmenší závodníci 
na trati 100 m a  po dětských a  mládežnic-
kých kategoriích byl ve 12 hodin odstartován 
hlavní závod. Nejdelší tratě 9 km a 6 km zdo-
lávali muži, ženy běžely 6 km a  4 km. Délky 
tratí jsou odstupňovány podle věku závodní-
ků. Po odstartování hlavního závodu byl pro 
netrénované zařazen velmi oblíbený lidový 
běh na 1 km a pro malé děti byl příjemným 
zpestřením skákací hrad.
Letos se závodu zúčastnilo 220 závodníků 
a z toho víc než polovinu tvořily děti a mlá-
dež. Vítězem mužů na 9 km se stal domácí zá-
vodník, člen Orla Česká Třebová Filip Záveský 
a  nejrychlejší ženou na 6 km byla Barbora 
Nováková TJ Sokol Kunvald.
Na závěr bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří závod podpořili a  pomohli uspořádat: 
Městu Česká Třebová, Iscarexu – Janu Šimůn-
kovi, Iscarex teamu, Ski klubu Česká Třebová, 
rozhodčím, pořadatelům, všem ochotným 
dobrovolníkům a řediteli Martinu Voleskému 
za hladký průběh závodu.
Výsledky závodu a  fotografie naleznete na 
stránce Iscarex.

Pořadatelé Orla Česká Třebová
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